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Det hele lød ellers så godt: »Lettere, 
bedre, mere glidende og ensartet 
behandling for alle parter« var 
nogle af de bærende argumenter 
for sammenlægningen af de danske 
våbenkontorer, som blev en realitet i 
efteråret 2014.

Før hentede man tilladelse på 
våbenkontoret hos det lokale politi, 
og ofte var arbejdsgangene forskellige 
fra politikreds til politikreds. Nogle 
steder skulle man møde fysisk op 
for at få lavet en tilladelse eller få 
et våben skrevet ind i våbenpasset, 
mens man andre steder kunne sende 
ansøgninger med posten. Det kunne 
være lidt forvirrende med de forskel-
lige arbejdsgange, og derfor var det 
på mange måder en god nyhed, da 
Politiet meldte ud, at man ville samle 
våbenkontorerne i kun to afdelinger, 
henholdsvis »Administrativt Cen-
ter Øst« og »Administrativt Center 

Vest«. Personligt fremmøde ville ikke 
længere være nødvendigt, hvilket 
var en lettelse for de fleste med fast 
arbejde, da man før måtte tage nogle 
timer fri for at kunne komme forbi 
våbenkontoret. Det blev også meldt 
ud, at ventetiden vil blive »en smule« 
længere, da alle nu automatisk ville 
blive taget i rækkefølge. 

Nuvel … Da det hidtil havde taget 
under en uge at få en våbentilladelse 
og ændringer i våbenpasset, som blev 
foretaget på stedet, når man mødte 
op, ville selv en fordobling af vente-
tiden være noget, man let kunne leve 
med. Alt i alt lød sammenlægningen 
som en god ide. Men virkeligheden 
er nu blevet en helt anden. I forrige 
nummer af TROFÆ kunne man læse 
om halvanden måneds ventetid på at 
få et våbenpas fornyet eller et våben 
tilføjet! Før blev det som nævnt ofte 
gjort på stedet, når man mødte op. 

At opnå en tilladelse tager i skri-
vende stund over to måneder, hvilket 
før, sammenlægningen blev en reali-
tet, tog under en uge … 

Man sidder tilbage med mistanke 
om, at sammenlægningen slet ikke 
havde effektivisering, men derimod 
en økonomisk besparelse, som formål 
– og dermed en voldsom forringelse 
af funktionen. 

Rune Fich Weischer
Redaktør
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Væddere
meldte

afbud

MEDLEMSARTIKEL

Tekst og foto: Henning Kørvel
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En vædder var plan A, da Henning Kørvel 9.–10. februar 
2015 jagede mankefår i Spanien, men da den ikke bød 
sig til, tog plan B – hundyr – over, og det blev en sublim 
jagt, der gav et smukt trofæ. Desuden fulgte skyttear-
bejde med, fordi han nedlagde et mankefår, som havde 
brækket det ene forløb. Hans jagtvens søn skød også et 
mankefår, og alt i alt fik de to jægere gode jagtoplevel-
ser, selv om store væddere meldte afbud.
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Der er kun to en halv time til solnedgang, da jagtagent Angel de la 
Torre Sanz, Jose, der er stedets skytte, mine venner, Rafael Senior, 
Junior og ego, spotter en rudel mankefår på 12-15 stykker oppe 
midt på bjergsiden. Da de også har spottet os, søger de lidt læn-
gere op ad, hvor klippestykker af forskellig størrelse ligger strøet 
ud med nænsom hånd mellem buske og træer, men de er alligevel 
nysgerrige og stopper op 100 meter borte med alle antenner ude. 
Vi retter hver især håndkikkerten imod dem, og det er betagende 
at skue, fordi de illumineres af sollyset fra vest, så deres sandbru-
ne, nærmest gyldne dragt, fremstår om endnu smukkere.

Fordi dagen går på hæld, og jagtheldet til en vædder er ude-
blevet, har jeg forud for, at vi spottede rudlen sagt til Angel, som 
jagten er booket hos, at hvis jeg ikke får mulighed for at skyde en 
god vædder inden solnedgang, så vil jeg alternativt gerne skyde 
et ældre hundyr med store horn. Han nikker og siger vale – den 
spanske glose for OK. Han ved ligeså godt som jeg, at fordi klok-
ken er blevet 16.30, så er tiden knap, og hvis jagtheldet udebliver, 
så vil morgendagen ikke kunne anvendes til jagt, fordi vi begge 
har andre aftaler, han i Madrid og mine venner og jeg i Sierra 
Nevada. Så det er altså i dag, slaget skal slås.

– Der er ingen væddere, men derimod et stort hundyr. Det er 
nummer tre fra højre, siger Angel med kikkerten for øjnene, og 
rækker mig skydestokken, men jeg vil hellere bruge min Harris 
bipod på riflen, og sætter den op på et godt en meter højt fladt 
klippestykke, og har snart det hundyr, han taler om, i sigtekik-
kerten på 10 gange forstørrelse, men kan umiddelbart ikke afgive 
skud, fordi dyrene klumper sig sammen, og det udpegede hundyr 
dækker for andre dyr. Det varer dog ikke ret længe. Snart springer 
dyret som på kommando op på en klippeblok, og da det nu står 
frit hævet i niveau over artsfællerne med bredsiden til, giver jeg 
aftrækkeren det lette tryk, som sender kuglen af sted med 950,98 
meter i sekundet.

Fremme på skudstedet kort efter finder vi imidlertid ikke 
straks dyret forendt, men vi er dog alle sammen sikker på, at det 
må være forendt, fordi det tydeligvis tegnede for en dødbringende 
kugle. Men når dyret på trods heraf alligevel ikke ligger her, så bli-
ver vi nødt til at finde skudstedet for at aflæse det, fordi farven på 
den schweiss, vi imødeser at ville finde, vil give information om, 
hvor det er ramt. Efter forgæves søgen i nogen tid springer Rafael 
Junior op på den klippe, dyret stod på, da jeg skød, og kundgør, 
at her ligger megen lyserød schweiss med små luftblærer. Nu ved 
vi, at vores iagttagelse af, at dyret med stor sandsynlighed fik en 
hjerte/lungekugle, holder. Vi ved også, at dyret ikke har fjernet sig 
ret langt fra skudstedet. Og ved at følge schweissporet, markeret 
vilkårligt på klipperne i over en meters bredde, finder vi det da 
også snart forendt cirka 15 meter derfra styrtet ned af den stejle, 
klippefyldte bjergside mod syd, men de smukke 45 centimeter 
horn er uskadte. Årringene viser, at alderen er otte år.

Mit mankefår er hjemme.

Pejlemærke på tendensen
Selv om afrundingen på mankefårsjagten på Pedrizas de la Hi-
guera i Puertollano på højsletten 10. februar 2015 klokken cirka 
16.30 var forholdsvis ukompliceret, så var den på samme tid et 
pejlemærke på, hvordan jagten havde formet sig, siden den blev 
indledt ved 15.30-tiden dagen før, fordi ikke blot store væddere 
med horn på op imod 60 centimeter (og måske derover), men 
væddere i det hele taget, havde brilleret ved fravær fra start til slut. 
Ikke fremført som beklagelse, for når man som ego har betrådt 

FAKTA OM MANKEFÅR

Mankefår (Ammotragus lervia) er en caprid ged-antilope-
art, der findes i seks underarter, og måler 80-100 centi-
meter over skulderen. Voksne dyr kan nå op på en vægt 
af 140 kg. Dragten er sandbrun, nærmest gullig, og den 
bliver mørkere med alderen. Begge køn har manke på 
halsen og i overgangen mellem forløbene og bughulen, 
vædderens større end hundyrets. Hornene, der bæres 
af begge køn, har trekantet tværsnit, og under normale 
forhold er vædderhorn kraftigere end hundyrets horn.
Mankefår er meget adrætte og færdes ubesværet i 
uvejsomme bjerge, og til trods for den relativt høje vægt 
for voksne dyr, så er mankefår i stand til at springe over 
cirka to meter høje forhindringer. Føden er græs, vilde 
urter og knopper og blade fra træer og buske, og det er 
karakteristisk, at mankefår får dækket væskebehovet 
gennem planteføden.
Mankefårs naturlige habitat er bjerge i ørkenområder i 
Algeriet, Tunesien, Tchad, Ægypten, Libyen, Mali, Mau-
retanien, Marokko, Niger og Sudan vest Nilen.
Mankefår blev introduceret i nationalparken, Sierra 
Espuna i Murcia og flere privatejede revirer andre steder 
i Spanien i 1970 og trives godt i landet. Senere kom 
mankefåret til De Kanariske Øer, hvor de som følge af 
overgræsning udgør en trussel mod øernes naturlige 
vegetation, hvilket har skabt en vis modstand imod dem. 
Heller ikke på det spanske fastland ser grønne organisa-
tioner og ditto politikere med milde øjne på mankefåret, 
og fordi det betragtes som invasiv art, beskydes bestan-
den hårdt i offentligt ejede områder med særligt fokus 
på Sierra Espuna, og intentionen er at bortskyde bestan-
den. Udover at der er tale om en invasiv art, er argumen-
tet, at mankefår er konkurrent til landets naturlige fauna 
såsom stenbuk, kronvildt og vildsvin. Men om det vil 
lykkes at bortskyde mankefår helt og aldeles fra offent-
ligt ejede arealer i Spanien, vil fremtiden vise. I forhold til 
fremadrettet mankefårsjagt i Spanien vil eventuel succes 
med bortskydning af mankefår i offentligt ejede områder 
ikke få afgørende betydning for jægere, da mankefåret 
fortsat vil kunne jages på en række privatejede arealer.
Udover Spanien blev mankefår i midten af 1970-erne 
introduceret i USA og Hawaii, og det findes også i Syd-
afrika.

Ingen tvivl om, at mankefår er smukke dyr, men her ses 
også en anden problematik, nemlig at i rudler er dyrene 
tilbøjelige til at klumpe sig sammen, hvilket besværliggør 
kønsbestemmelsen og eventuel skudafgivelse.
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Alt efter kalibre varierer totallængden mellem 1020 mm  
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5 gange for at sikre, at træfsik-
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Visuel inspektion
Hvert eneste løb bliver visuelt un-
dersøgt for at sikre en fejlfri riffel. 

TIKKA T3 FOREST

Tikka T3 – et stilrent, enkelt og elegant våben med en fuldført finish i hver eneste 
detalje og et verdenskendt ry for uforlignelig træfsikkerhed.  

Tikka produceres af Sako, Finland. Et selskab i Beretta Gruppen. 

Tikka er et velrenommeret riffelmærke, kendt over det 
meste af verden for den uforlignelige træfsikkerhed, 
pålidelighed og store slidstyrke. Riflerne designes og 
produceres af finske Sako, som har produceret rifler 
siden starten af 1920´erne. I starten af dygtige bøs-
semagere og våbensmede, og i dag i en kombination 
af det gamle præcisionshåndværk og et højteknolo- 
gisk produktionsapparat. 
En Tikka går meget ofte i arv fra far til søn - og den  
vil være dig en tro følgesvend i mange år frem.

Scan koden og se 
mere om Tikka rifler

10 ÅRS GARANTI
Tikka T3 Forest overhol- 
der CIP og SAAMIs krav, 
og der ydes 10 års garanti 
på riflen.

A-TEC lyddæmper
Model Maxim (460 g / 28-32 dB) 
Med lameller i stål og øvrige dele  
i aluminium. Leveres med 6 mo- 
duler à 48 gram, der kan påsættes 
efter ønske. Vejl. pris kr. 3.199,-
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kikkertmontage
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bagkappe

Oliebehandlet 
valnøddeskæfte med 
kindpude

Justerbart aftræk 
1-2 kg 
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indikator for spændt 
slagfjeder 

Bundstykke med lille 
åbningsvinkel på 70o

Aftageligt 3-6 skuds 
magasin (afhængig 
af kaliber)

Bundstykke i rustfrit stål 

Netskæringer på 
forskæfte og pistolgreb 
giver et godt og fast greb 

Aftageligt magasin 
3-6 skuds enkeltrække kunst- 
stofmagasin sikrer hurtig og  
fejlfri repetering. 

Fritliggende løb 
i koldhamret stål 
med efterfølgende 
brunering

Forberedt for 
lyddæmper

Klargjort til lyddæmper
Standardkalibre leveres med M14x1 
og Magnumkalibre med M15x1.

• 220 gram 
• 20-25 dB

• 105 gram 
• 24-34 dB
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• 23-27 dB

• 460 gram
• 28-32 dB
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jagtens stier gennem 56 år, så byder erfaringen mig at erindre, at 
man aldrig kan foruddiskontere, at det dyr, som man gerne vil 
have for riflen, overhovedet viser sig der, hvor man helst vil have 
det, endsige overhovedet lader sig beskue. Alle jægere med passi-
on for blandt andet råbukkejagt vil kunne nikke genkendende og 
tænke tilbage på, hvor mange pyrsch, specifikke ældre bukke har 
kostet, og ofte er det på trods af en stor indsats ikke lykkedes at få 
den eller flere bestemte bukke i den 
pågældende sæson og måske heller 
ikke engang det følgende år. Det for-
klarer ganske vist ikke helt, hvorfor 
væddere brillerede ved fravær på 
Pedrizas de la Higuera, men er alli-
gevel en pejling på de udfordringer, 
der ledsager jagt på enten et specifikt 
køn, i dette tilfælde vædder, eller 
specifikke individer. Medvirkende til 
fraværet af væddere er det sandsyn-
ligvis også, at jagttrykket er større på 
dem end hundyrene.

Når jeg holder tidsfaktoren op 
imod vædderes omtrent generelle 
fravær, så tillægger jeg den ringe be-
tydning. Oprindelig skulle vi ganske 
vist have mødt Angel ved 13-tiden 
dagen forinden og indledt jagten 
kort efter tøjskifte, men fordi han 
havde fulgt andre jagtgæster til lufthavnen i Madrid, kom han 
først halsende ved godt 15-tiden. Ergo blev jagten først indledt 
efter tøjskifte cirka 15.30, men når jeg alligevel afstår fra at vægte 
tidsfaktoren i jagtagentens disfavør, så skyldes det, at mønstret 
var det samme den dag som på anden dagen, nemlig at vi den 
første dag, hvor vi havde godt tre timer til rådighed til jagt, også 
overvejende spottede hundyr på forskellige aldersstadier med og 
uden lam. I et tilfælde spottede vi dog en rudel, hvor Angel og 
Jose fastslog, at der var en vædder imellem, men muligheden for 
afgivelse af skud udeblev. Derimod stillede flere kronhjorte, heraf 
få relativ pæne, men dog yngre kronebærende af slagsen, sig gerne 
til skue i klippelandskabet, som navnlig matcher mankefår, fordi 
bjerge er mankefårs naturlige habitat i deres autentiske miljø i 
Algeriet, Tunesien, Tchad, Ægypten, Libyen, Mali, Mauretanien, 

Marokko, Niger og Sudan vest for Nilen. Jose, stedets skytte, der 
har sin daglige gang i reviret, forsikrer, at vædderne skam er her, 
men blot var som sunket i jorden, hvilket jeg ikke har belæg for at 
drage i tvivl.

Brækket forløb
Næste morgen ankommer Angel, Rafael Senior, Junior og ego 

fra Puertollano, hvor vi har over-
nattet på Hotel Cruz, til den anden 
og sidste jagtdag på Pedrizas de 
la Higuera ved godt syvtiden. På 
køreturen passerer vi forbi Spaniens 
største olieraffinaderi. Selv om vi 
har set det flere gange, så er det lige 
imponerende hver gang, fordi det 
er mega. Olien leveres via pipelines 
fra kysten. Herudover er Puertol-
lano kendt for kulminer, der stadig 
er i drift, og byen er også hjemsted 
for Europas største jagtknivfabrik, 
Muela, som Rafael Senior kender, og 
som vi besøgte dagen før og hilste på 
ejeren af samme navn. Jose venter 
ved sin Ford firetræk-
ker på os, og vi 
kører straks ud i 
terrænet for – i 

lighed med dagen forinden – at spot-
te fra bilen og dernæst pyrsche til 
fods fra denne, når mankefår 
spottes. Da vi cirka 
10 minutter senere 
passerer forbi et stejlt 
imponerende, skulptu-
relt bjergparti, neden for 
hvilket findes en smel-
tevandskanal fra istiden, 
dækket af et tykt lag sten 
i forskellige størrelser, som 
den kilometertykke kolos af is 
har efterladt sig, da landskabet 

Close-up af det brækkede forløb. Til trods for handi-
cappet, så var dyret i stand til både at færdes i bjergene 
og løbe relativ hurtigt, men mobiliteten var alligevel 
reduceret.
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blev udformet, står en rudel mankefår på cirka 15 dyr. Vi 
stiger ud af bilen for at se dem an, og da skydestokken er sat 
op, lægger jeg riflen på plads for at være klar i tilfælde af, at 
der skulle være en vædder i rudlen, og jeg får carte blanche 
til at afgive skud.

– Nada (ingen), lyder det fra Jose, da han har spottet 
dem med sin håndkikkert, og Angel bekræfter udsagnet, 
men hvis det havde været tilfældet, så ville der have været 
tid til afgivelse af skud, før rudlen et par minutter efter vo-
res ankomst søger op på bjergsiden, hvor dyrene gør holdt 
ved træer og buske for dels at esse og dels at hvile.

Solen er nu kommet på himlen, og et par gribbe toner 
frem. På deres brede vinger udnytter de store fugle de 
lune opdriftsvinde langs bjergsiderne i søgen efter ådsler. 
En flok ellekrager stiller sig også til skue, og om ikke her 
også findes tyrkerduer? Hvis tiden blev skruet tilbage til 

efteråret, så ville vi med lidt held måske have kunnet 

spotte turtelduer, som fra Afrika trækker til Spanien for at over-
vintre. 

Da vi atter indtager vores pladser i firetrækkeren med Angel 
og to gange Rafael på bagsædet og ego på passagersædet ved 
siden af Jose, spørger jeg Jose og Angel der er de to af os fem, der 
har mest erfaring med mankefår, hvordan de skelner kønnene 
fra hinanden, når begge køn bærer horn, og hornene hos nogle 
hundyr kan blive over 50 centimeter lange, og de i nogle tilfælde 
således kan være større end bukkes horn med undtagelse af helt 
store vædderhorn op imod 60 centimeter og derover. Desuden er 
væddere og hundyr jævnt hen lige store, og vædderes kønsorgan 

er ikke synligt. .
Angel forklarer, at kønnene kun 
kan skelnes fra hinanden på om-

kredsen af hornene ved basis 
og et stykke op. Vædderes 

horn er i reglen sværere 

Ved det første mankefår 
med brækket forløb, 
der ses ud over klippen, 
poserer fra venstre Angel 
de la Torre Sanz, Rafael 
Senior, Jose og Henning 
Kørvel.

Rafael Senior på en bjergtop 
i det klipperige revir, der er 
hjemmebane for mankefår, 
hvis naturlige habitat er bjerge 
i ørkenområder.
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end hundyrenes, men han lægger heller ikke skjul på, at tesen ikke 
er uden fejlmargen. Det er således sket, at væddere med horn med 
mindre hornomkreds end store vædderes er blevet nedlagt for at 
være hundyr. Det er sikkert også forekommet, at hundyr er blevet 
nedlagt for at være væddere. 

– Med mindre hornene er så store, at der med det samme ikke 
er tvivl om, at her er tale om en vædder, vil det, når en rudel fås 
for, være nødvendigt at aflæse det enkelte dyr med kikkerten, og 
når rudlen er på 20-30 dyr, vil der derfor altid gå nogen tid, før 
man ved, om der er væddere i rudlen, og der eventuelt kan afgives 
skud, siger Angel, før vi når op på en bjergtop, og fra vejen spotter 
mankefår. De står inde mellem træer og buske, og de er grundet 
den gyldne farve lette at få øje på, men heller ikke her ses vædde-
re.

– Hvor f...... er de?
Jose siger, at han så sent som for to dage siden havde spottet 

en rudel med kun væddere. Og da vi støder på ejeren, Martin, der 
er ude at køre sig en tur, fortæller han, at han dagen før fra bilen 
havde spottet tre store væddere, heraf én var i medaljeklasse.

– Jeg håber, I finder en af dem, siger han og ønsker Bueno 
suerte (knæk og bræk), før vi fortsætter. Klokken er nu blevet 
14.30, og da vi kort efter mødet med Martin når ind i en vejkurve 
på en bjergtop, spotter Jose et enligt mankefår cirka 250 meter 
forude ved en klippeknold, omgivet af træer og buske, og det ser 
ud til, at dyret æder blade og knopper. 

– Det er et hundyr, fastslår Jose, og Angel nikker, men da dyret 
flytter sig nogle meter, ses, at det halter, og da det formentlig har 
brækket et forløb, så byder Angel mig at skyde det, men proble-
met er, at træernes grene er i vejen. Vi må derfor væbne os med 
tålmodighed, men efter få minutters venten ses dyret ikke længe-

Rafael Junior lagde sig ned og brugte riflens bipod, da han skulle af-
give skud til mankefår. Når man først har fået støtteben på sin riffel, 
forstår man ikke, hvordan man har kunnet undvære det..

Rafael Junior med sit mankefår, som det viste sig, ikke var et hun-
dyr, men en ung vædder, hvilket viser, at forvekslingsmuligheden er 
til stede.

FAKTA OM JAGTEN
Revir: Pedrizas de la Higuera, Puertollano, Castillia la 
Mancha, Spanien.
Periode: 9.-10. februar 2015
Jagtagent: Angel de la Torre Sanz
Guidning: Jagtagenten og stedets skytte
Jagtriffel: Schultz & Larsen M100 DL .300 Winchester 
Magnum
Sigtekikkert: Zeiss Diavari 3-12x56 T
Kugle: Barnes Vor-Tx TSX SB 165 grain
Skudhold: 180, 100 og 140 meter
Håndkikkert: Zeiss Victory 10x56
Bestandsforhold i henhold til iagttagelser på jagttids-
punktet: Hundyr i overtal og færre væddere

De gjorde jobbet 
godt. Uden det skal 
tolkes som PR for 
Barnes ammunition, 
så kan det fastslås, 
at de blyfri patroner 
gjorde ligeså god fyl-
dest på mankefårs-
jagten, som patroner 
med indhold af bly 
ville have gjort.
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re. Det må enten have sat sig, eller er søgt ned af bjergskråningen 
bagved. Angel mener, at han og jeg skal se efter det, men da vi 
når frem, er dyret der ikke. Pludselig ser vi to dyr spurte af sted 
på skråningen neden for os med kurs mod bjergskråningen over 
for. Det ene af dem halter. Vi løber efter, og da dyrene stopper op, 
sætter jeg skydestokken op, mens Angel bruger kikkerten. Afstan-
den er 180 meter. 

– Det er det bageste dyr, du skal skyde, siger Angel, og da det 
vender bredsiden til, trykker jeg på aftrækkeren. 

Da vi kommer frem til dyret, kan vi konstatere, at venstre 
forløb er brækket 10-12 centimeter oppe fra kloven, og at der på 
det nye støttepunkt er dannet en slags trædepude til erstatning 
for kloven. Vi gætter på, at skaden er sket ved, at forløbet under 
formentlig dyrets løb er kommet til at sidde fast i en klippespalte, 
men at det kan være snublet, er også en mulighed. Under alle 
omstændigheder skal et skadet dyr nedlægges, og Angel fastslår, at 
eftersom jeg har udført »arbejdsjagt«, så kan jeg fraskrive mig tro-
fæet (og betalingen), men da jeg holder af jagt, og mine sko ikke 

klemmer, svarer, at jeg naturligvis gerne vil have trofæet, fordi 
dyret dels er mit første og eneste mankefår indtil videre, og min 
holdning dels tilsiger mig, at når et dyr – om end skadet – er godt 
nok til at blive afsjælet, så hører det sig til, at man tager trofæet 
som et minde om oplevelsen. Når jeg på råbukkejagt nu og da 
bliver budt at skyde afskudsbukke, hvis gener ikke ønskes, føres 
videre i bestanden, så afslår jeg jo heller ikke fra at tage hovedpry-
delserne og betale for dem; for selv om de ikke er ønsketrofæer, så 
er de er dog stadigvæk minder om oplevelser på jagtens stier.

Vædder læst som hundyr
Rafael Junior overtager nu min Schultz & Larsen .300 Winchester 
Magnum for en stund, fordi jeg for tjenester han har gjort, gerne 
vil betænke ham med et hundyr. Og da vi efter nogen tids runde-
ring spotter en halv snes mankefår på en bjergskråning og stiger 
ud af bilen for at se dem an, byder Angel snart Rafael at skyde et 
hundyr, der trækker fri af resten af artsfællerne. Afstandsmåleren 
viser 140 meter, og da skuddet runger gennem bjergene, og vi 

Jose trækker af sted med mankefåret ned ad bjergsiden, fyldt med klippeblokke. 
Yderst til venstre er Angel på vej ned, men det var ikke nemt terræn at færdes i.
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med det blotte øje ser dyrets reaktion, ønsker vi Junior tillykke 
med hans mankefår, men da vi når frem til det, viser det sig, at 
det ikke som estimeret af Angel er et hundyr, men en ung vædder, 
hvilket bekræfter, at det kan være vanskeligt at afgøre kønnet, 
fordi nogle individers horn er så analoge, at muligheden for 
forveksling er til stede. For Rafael Junior spiller det ingen rolle. 
Han er glad for at have føjet en ny art til listen over nedlagt vildt. 
That’s it.

Cirka en time senere spotter vi en ny rudel mankefår, hvor 
Angel fastslår, at der er en vædder med. Jeg lægger straks riflen op 
i skydestokken, men vædderen står med krydset til, og er delvis 
dækket af træers grene og tætte buske. Her står den bomstille i 
nogle minutter, før den, dækket af et hundyr følger med teten af 
rudlen op over en bjergkant til højre og er snart ude af øjesyn.

Klokken cirka 16.30 er det så, at vi – da jeg har opgivet at få en 
vædder i denne omgang – skyder det hundyr med 45 centimeter 
horn, som jeg beretter om i indledningen.

Selv om hundyret, om jeg så må sige, er en slags plan b-løs-
ning, så er jeg udmærket tilfreds med det, og for at have føjet 
mankefår, på spansk arrui, til mit arts- og oplevelsesregister. 
Oplevelsen vejer tungt hos mig, og jeg kunne derfor ikke drøm-
me om at klage over, at væddere brillerede ved fravær under min 
omtrent halvanden dags jagt på mankefår. Jeg vil meget hellere 
vægte, at jeg oplevede mankefåret i sit rette element i bjergene, 
kombineret med fin jagt og leverede godt jægerhåndværk, som er 
det samme, uanset om det er hundyr eller handyr, der nedlægges. 
Her er ingen forskel. Kun trofæstørrelsen varierer. Jeg ville da 
gerne have nedlagt en vædder med minimum 50 centimeter horn, 
men når det nu ikke blev sådan, så tager jeg til takke med den fine 
oplevelse og det fine trofæ, jeg fik, da jeg skød hundyr nummer 
to. Jeg har derfor ingen planer om straks at begive mig af sted til 
Spanien igen for at jage mankefårsvædder. Andre udfordringer 
nyder højere prioritet.  ■

Med store solide klove er mankefår klædt godt på til livet i bjergene, 
som de færdes ubesværet i, og selv i uvejsomme bjergformationer er 
de lette til bens og springer efter behov let og elegant fra klippeblok 
til klippeblok.

Polen – vort mest populære 
rejsemål. F.eks. 3 dages 
jagtophold på statsrevir med 6 
pürsch, helpension, alle gebyrer 
og licenser samt 3 bukke UANSET 
trofæstørrelse fra kr. 9.990,-

Ungarn – den ideelle 
familieferie. Bukkejagt og 
badeferie, 3 dages jagt, 7 dages 
ophold ved Balatonsøen. 
Pris pr. jæger fra kr. 3.225,- 
og kr. 1875,- pr. ledsager
Vi har også revirer i det østlige 
Ungarn, hvis drømmen er en 
kapital medaljebuk

England – stærke bukke
Det sydlige England huser en 
af Europas bedste bestande af 
stærke bukke, og trofæafgifterne i 
England er yderst rimelige. F.eks. 
3 dages jagt, 4 dages ophold 
med morgenmad, flyrejse og 
lejebil 
Pris pr. jæger kr. 11.990,-

Frankrig – Toulouse området
Kombinerer jagt af høj kvalitet 
med fransk kultur, gastronomi, 
vin og natur. Vor bukkejagter 
i Frankrig bliver mere og mere 
populære.
3 dages jagt, 4 dages ophold 
med helpension og fransk 
jagtlicens. Yderst rimelige 
trofæafgifter, max. pris for 
medaljebuk er EUR 650,-
Pris pr. jæger fra kr. 8.290,-

Rusland - Kurgan – sibirisk 
råbuk. De sibiriske bukke opnår 
imponerende trofæer. Forvent 
mellem 700 - 1.000 g.
5 dages jagt, 6 dages ophold 
med helpension, flyrejse 
København-Jekatarinburg t/r, 
transfers og licenser.
Pris pr. jæger fra kr. 18.500,- 

BUKKEJAGT sæsonen nærmer sig!

Har du sørget for at bestille din bukkejagt? 
Hvis ikke kan du nå det endnu – og vi har et 

væld af spændende muligheder 

Ring på 62 23 11 10

og hør nærmere eller

se www.diana.dk

Vi har også rigtig gode bukkejagter i en række andre 
lande såsom Serbien, Bulgarien, Kroatien, Rumænien, 

Tyrkiet, Skotland, Spanien, Italien og Østrig

- en verden af 
JAGToplevelser



POLEN: Kjeld Christensen har haft en fantastisk jagtoplevelse i Polen. Han var på drivjagt med Korsholm Jagtrejser –  www.korsholm-jagtrejser.dk, og forholdene var perfekte med 10 cm sne i skovbunden. Der blev nedlagt godt med vildsvin, og Kjeld fik også selv et med hjem.

POLEN: Wilmar Ehlert har været på jagt i Polen, hvor målet var 

en stærk kronhjort. Det lykkedes for ham. Wilmar hjembragte et 

6,5 kilos trofæ, som har opnået en CIC bronzemedalje. Turen var 

selvarrangeret.

TYRKIET: Flemming Rolin er et andet kendt ansigt på disse sider. Denne gang har han været en tur i Tyrkiet. Turen var arran-geret af det lokale firma Trans Nature. Formålet var at nedlægge en Bezoar Ibex, og det lykkedes. På 420 meters afstand havde Flemming succes med at nedlægge et drømmetrofæ.

Vil du også dele dine jagtoplevelser?
– så gå ind på www.nordisksafariklub.com
Vælg »min side« og følg vejledningen. Bemærk, at vedhæftede 

fotos skal være i en god høj opløsning for at gøre sig godt, når 

de bliver trykt.
Alle jagtrapporter gemmes i arkivet, og udvalgte jagt rapporter 

bringes i Trofæ.

SPANIEN: Klaus T. Hansen har flere gange leveret glimrende 

artikler her i TROFÆ. Senest har han været i Spanien, hvor han 

jagede i bjergene med udbyderen Iberhunting, som i Danmark er 

repræsenteret af Orion Jagtrejser – www.orionjagtrejser.dk.  

Turen var en både god og succesfuld oplevelse, da Klaus fik ned-

lagt både Iberian Mouflon og Southeastern Spanish Ibex.
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Audi Q7 kommer i en ny og slankere udgave til sommer. Den har tabt sig hele 325 kg, hvilket tydeligt 
kan ses med et forbrug på 17,5 km/l og en CO2 emission på helt ned til 149 g/km. Vægttabet spiller 
også en væsentlig rolle på accelerationen fra 0-100 km/t, der ligger lige omkring 6 sek. Udover det 
imponerende vægttab er de ydre mål blevet en anelse mindre, mens pladsen faktisk er forøget ind-
vendigt, hvilket gør Audi Q7 til den mest rummelige i SUV segmentet.

Et vægttab på 325 kg
giver plads til endnu flere trofæer
 

Audi Q7 3.0 TDI. Forbrug v/ bl. kørsel: 17,5 km/l. CO2: 149 g/km. Halvårlig grøn ejerafgift 2.640 kr.
Pris endnu ukendt. Bilen er vist med ekstraudstyr.

B



POLEN: Peder Nielsen var på drivjagt med Remodex –  

www.remodex.dk og havde en god oplevelse. Reviret bød på 

godt med vildsvin og råvildt, men kun få kronhjorte – som så til 

gengæld var store. Under jagten blev der nedlagt en hjort på 9,5 

kg. I alt blev der nedlagt lidt over 60 stykker vildt. 

SPANIEN: Jesper Kjeldsen har været på en selvarrangeret tur til Spanien. Arrangementet var regulering af Southeastern Spanish Ibex, og Jesper fik nedlagt tre geder, hvoraf de to blev nedlagt som double. 

First Class Trophy v/ Carsten Skakkebæk sponsorerer igen 
i år »Jagtrapporterne« med 3 stk. gavekort til bortlodning 
blandt alle jagtrapporterne. Gavekortene har en samlet 
værdi på kr. 19.000. 

 
A F R I K A
Gavekort på 1 stk. til trofæmontering op til størrelse  
fuldmontering af Klipspringer.
Værdi kr. 6.875
 
E U R O P A
Gavekort på 1 stk. til trofæmontering op til størrelse  
skuldermontering af Muflon.
Værdi op til kr. 4.000
 
Ø V R I G E  V E R D E N 
Gavekort på 1 stk. til trofæmontering op til størrelse  
rugmount (tæppemontering) af bjørn op til 7 fod.  
Værdi op kr. 8.125

Sponsorat for jagtrapporter i jagtåret 2015

For konkurrencen og First 
Class Trophy præmierne for 
2015 skal jagten være fore-
gået i 2015. Sidste frist for 
aflevering af jagtrapporten 
er 1. februar 2016.  
Alle gavekort er personlige og 
kan ikke videregives, sælges 
eller byttes til kontanter. Alle 
gavekort har en gyldighed 
frem til 1. januar 2017.

www.firstclasstrophy.com

Få alle detaljer om 
jagtrejserne på 

www.nordisksafariklub.com
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VI SIKRER DIG OG 
DIT HJEM MENS  
DU ER I UDLANDET.
Vi har mange års erfaring inden for sikkerhed og personbeskyttelse. 
Vi lægger stor vægt på at holde en meget høj standard i alle de  
sikkerhedsløsninger, der leveres.

Vi har udført tusinder af vellykkede opgaver for Fortune 500 virksomheder, topledere, højt profilerede individer og 
NGO’er. Vor erfaring og netværk, gør os i stand til at udføre opgaver på højeste niveau overalt i verden - selv med 
kort varsel. AS Solution, er en af landets ledende virksomheder inden for personsikring og avanceret sikring private 
hjem og virksomheder.
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  Plag
eåndernes endeligt

MEDLEMSARTIKEL

Det hele startede, da vi gennem Ivy 
Safaris fik kontakt til en ung PH, Chris, i 
Sydafrika, der har specialiseret sig i jagten 
på Dangerous Game. Vi mødte også Chris 
under vores PH-uddannelse, og så var 
interessen vakt.

Dangerous Game er normalt ikke helt 
billigt, og det var denne jagt da heller 
ikke. Men når kontakterne er i orden, og 
mellemleddene springes over, så blev det 
overkommeligt. 

Vivi og jeg fik en »pakkeløsning« med 
en krokodille og en flodhest, som begge 

voldte en del besvær hos de lokale. Vi 
lagde ud med det samme efter ankomsten 
og den obligatoriske kontrol af våben. 
Hos en lokal farmer havde krokodiller 
været et stort problem gennem længere 
tid, idet de optog vandhullerne på farmen 
og gjorde et stort indhug især på bestan-
dene af impala. Også de lidt dyrere bøfler, 
som udgjorde en betragtelig indkomst på 
farmen, måtte engang imellem en tur i 
baljen i gabet på en af de ældste skabnin-
ger på jorden. Det var naturligvis kalvene, 
der var mest udsatte, men selv store gam-

le bøffeltyre har jo været kalve engang. En 
del af trofæafgiften for krokodillen tilfaldt 
lodsejeren, der således fik lidt kompensa-
tion for det lidte tab.  

Det var et stort setup. I dagene for-
inden havde nogle af de lokale trackere 
siddet på vagt ved de forskellige vandhul-
ler på farmen for at observere. Krokodil-
lerne kommer fra floden i Krügerparken, 
hvor de i regntiden ikke bryder sig om 
den stærke strøm og søger op i vandhul-
lerne i nærheden. Reptilerne flytter sig 
om natten og kan ganske overraskende 

Af Kristian Jensen
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  Plag
eåndernes endeligt

Det er mørk aften, og kun en lille stråle lys fra en halvfuld måne skinner igennem

de spredte skyer. Vivi og jeg befinder os lige på kanten af Krüger National Park, 

hvor Crocodile River danner grænsen til parkens sydlige del. 

Vi går langs med hegnet til parken – vi er på jagt efter flodhest. 

flytte sig over relativt store afstande på 
land. 

Trackerne mente at have set tegn på, 
at en stor krokodille opholdt sig i et 
mindre vandhul. Vi tog sammen med 
den ene af trackerne derud. Med stor 
forsigtighed nærmede vi os hullet. Vivi 
skulle forsøge at nedlægge bæstet, og jeg 
skulle filme dramaet. 

Krokodiller skal skydes på land. Hvis 
de skydes i vandet, synker de til bunds, 
og vi ville have svært ved at bjærge den. 
Alternativt skulle vi ud i vandet for at 

samle den op, og med udsigt til at den 
måske ikke var alene hjemme, var der 
ikke ret mange frivillige til denne opgave. 
Krokodiller er sky dyr og kommer kun 
op for at sole sig, når de føler sig helt 
sikre. Både deres lugtesans og deres syn 
er ganske veludviklet, og hvis de ligger 
på bredden og aner uråd, springer de 
lynhurtigt i vandet. For at undgå at de 
ved en anskydning smutter i vandet, skal 
de skydes ret præcist i hjernen. 

Fremme ved vandhullet får vi ret hur-
tigt øje på en meget lille del af ryggen, 
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der stikker oven for vandet. Trackeren hav-
de ret; der er en krokodille i vandet, men 
hvor stor den er, vides ikke med sikkerhed. 
Vinden svøber, og uden så meget som en 
lille krusning på vandet er den væk. Vi 
omorganiserer og sætter os til at vente …  
og vente … og vente. 

Vi benytter lejligheden til at spise 
frokost. Vores PH mener, at det vil blive 
svært i dag, nu da krokodillen har lugtet 
lunten. Vinden drejer sig igen, men denne 
gang er vi lidt længere væk og kan bedre 
flytte os for vinden, der nu også bliver lidt 
kraftigere, hvilket er en stor fordel – nu kan 
man bedre planlægge. Vi kryber forsigtigt 
nærmere. Det er varmt, »kun« 36 grader, 
men en meget høj luftfugtighed gør, at det 
føles en anelse ubehagelig. 

Vi får øje på nogle stykker af ryggen to 
steder på vandet – den store er altså ikke 
alene hjemme. Vandfladen brydes, og op 
stikker et helt krokodillehoved. Den er stor, 
større en vores PH havde regnet med, og 
næsten samtidig stikker der endnu et hoved 
op af vandet – dog noget mindre end den 
første. Man kan virkelig nå at tænke det 
hele igennem mange gange, når man sidder 

i sine egne tanker, idet man, som i mange 
andre jagtsammenhænge, ikke rigtig kan 
tale sammen. Jeg forestiller mig, at det her 
kommer til at tage lang tid – det er da godt 
at vi har booket 10 dage. Det bliver hårdt 
med jagt på flodhest om aftenen/natten og 
krokodillejagt om dagen, men det er vel 
egentlig det, som vores forskruede jæger-
hjerne synes er udfordrende?

Vi venter og venter og skifter position, 
efter at vinden igen drejer en lille smule. 
Vivi kravler rundt på alle fire og skifter hele 
tiden position. Nu ser vi, at krokodillen ind 
imellem har den yderste spids af snuden 
over vandet. Den vejrer åbenbart ligesom 
alle andre dyr, om der er fri bane.

Jeg fornemmer, at der snart kommer 
til at ske noget. Hyppigheden af de gange 
snuden er over vandet stiger – det må be-
tyde, at den føler sig sikker. Jeg vil så gerne 
fortælle det til de andre, nu har jeg jo lige 
opfundet den dybe tallerken. Det ser nu ud 
til, at de andre også har gjort samme op-
findelse, riflen er på skydestokken, og som 
et lyn fra en klar himmel glider en skygge 
igennem vandet med en enorm accelerati-
on – helt utroligt. 

Krokodillen har nu besluttet sig for at 
gå på land for at solbade lidt. Den beslut-
ning døde den af. Vivis 270 Win bragede, 
endnu inden den var kommet helt på land, 
og kaskader af vand sprøjtede op samtidig 
med at halen røg op over vandoverfladen i 
monsterets sidste krampetrækninger. 

Synet, da den bagerste del af kroppen og 
halen røg op af vandet, mindede mest af alt 
om drager fra forskellige børnefilm.

En af farmens plageånder var ikke mere. 
Vivi havde med det samme en ny patron i 
kammeret, men det var aldeles unødven-
digt. Krokodillen skulle bjærges, og Vivi 
var parat til selv at gå ud i det lave vand for 
at hente krokodillen ind på land, idet den 
ved de sidste krampetrækninger var gledet 
tilbage i vandet igen, men her stoppede 
Chris festen. 

De lokale trackerer vandt lodtrækningen 
med at få monsteret trukket op på land. 
Når man inkasserer den formidable sum af 
næsten kr. 5-800 pr. måned i løn, forpligter 
det naturligvis. 

Efter de obligatoriske billeder kørte vi 
tilbage til lodgens slagtefaciliteter, hvor vi 
alle hjalp med skinningen. Det overraske-
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de os lidt, hvor fed krokodillen var. Der 
var gledet en del impalaer ned i tidens 
løb – tiden som har været ganske lang, idet 
krokodillen blev vurderet til at være ca. 35 
år gammel.

Den ene aften fik vi en del af kødet 
serveret, og det smager ganske fortræffe-
ligt. Resten af kødet fik trackerne og deres 
landsby, så mon ikke der var dømt stor fest.

Samme aften skulle vi ifølge planen på 
jagt efter flodhest. Flodheste bliver oftest 
skudt om dagen på vandet med et skud i 
hovedet. Man kan diskutere sporten i det, 
men i dette tilfælde var det ikke en mulig-
hed. Flodhesten, som jeg skulle jage, holdt 
til i et mindre vandløb med små vandhul-
ler, dækket af tæt krat, hvor det ikke var 
mulighed for at få frit skud. Denne flodhest 
var en ældre herre, jaget ud af Krüger-
parken hvor yngre og stærkere hanner 
skulle til »fadet«. Tyren huserede nu rundt 
på nogle lucernemarker, ødelagde hegn og 
på det sidste var den også begyndt at op-
træde på fri line på markerne i dagtimerne, 
hvor den gjorde livet surt for arbejderne 
i marken med flere livsfarlige situationer 
til følge. Arbejderne var på oprørets rand, 
idet de flere gange havde måttet springe i 
dækning bag traktorer, vogne og lignende, 
når de direkte var blevet angrebet af 2,5 
tons dårligt humør.

En betingelse, for tilladelsen til at jage 
flodhesten, var, at der skulle medvirke en 
repræsentant fra Nature Conservation 
(Krügerparken) for at sikre, at det hele gik 
efter bogen. 

Kort efter at krokodillejagten var færdig 
og skinningen vel overstået, fik vi at vide, at 
vi alligevel ikke kunne komme af sted sam-

me aften. Fyren fra Natur Conservation var 
blevet forhindret. Han havde nu i to døgn 
været på elefantjagt efter nogle elefanter, 
der var brudt ud af parken, hvilket er en 
daglig begivenhed. Den stakkels mand 
trængte simpelthen til et hvil, og vi fik 
besked om, at der ville kommer en anden i 
stedet, men han kunne først være fremme 
næste dag. Øv, men efter rejsen og andre 
strabadser trængte vi måske også bare til at 
sove lidt.

Næste morgen kørte vi ud for at se om-
rådet. Det var rart at have set omgivelserne, 
inden det blev mørkt, og vi kunne så i ro 
og mag køre tilbage til lodgen til frokost. 
Vi havde kun regnet med at jage flodhest 
og krokodille, men var selvfølgelig også 
interesserede i andet jagt, som reviret 
eventuelt tilbød. Mens vi hyggede over 
frokosten, blev vi spurgt om en af os ville 
skyde Sabel? Jow, men de er jo normalt lidt 
dyre. Ja, men ejerne ville give et rigtig godt 
tilbud. De havde investeret i Sabeltyren for 
flere år tilbage, fordi de gerne ville i gang 

med noget avlsarbejde. Af en eller anden 
grund var det ikke blevet til noget, og nu 
havde den enlige tyr forelsket sig i nogle 
Thessebykøer og holdt Thessebytyrene væk 
fra deres udkårene – ja, vi ville nærmest 
gøre ejeren en tjeneste, hvis vi ville hjælpe 
ham af med den. Vi fik den til en rigtig 
god pris, og man vil jo så gerne gøre andre 
folk tjenester. Vi trak lod, og jeg vandt. Det 
var en smal sag – trackerne vidste, hvor 
Sabeltyren gik samen med sine Thesseby-
køer, så det kunne vi hurtigt få overstået. 
Sabelantilopen er fortrinsvis et steppedyr, 
men lige dette eksemplar blev ved med at 
gå på en bjergside i noget rigtig tæt tor-
nekrat. Efter en lang, lang pyrschjagt, der 
strakte sig over et par timer, fik Vivi øje på 
den mellem nogle træer. Fra min position 
kunne jeg ikke se den, og jeg fik hele tiden 
en hviskende besked på at forblive stille. 
Den kiggede i vores retning. Et kort øjeblik 
drejede den hovedet for at vifte nogle 
irriterende fluer væk – lige nok til at jeg 
kunne komme i position. Thessebykøerne 
blev urolige og startede deres hurtigløb. Vi 
lå nu kun 40 meter fra Sabelantilopen, og 
jeg vidste, at det skulle være nu, ellers ville 
den følge efter de andre antiloper. Lige i det 
øjeblik, den satte i løb, slap jeg kuglen, der 
slog den prægtige antilope til jorden.

Hvilken forløsning. Nu begyndte det 
hårde arbejde med at bære det store dyr 
ned fra bjergsiden. Havde jeg dog blot givet 
den en bladkugle, så havde den jo selv løbet 
en del af vejen. Alle var glade, Vivi og jeg 
var glade – selvfølgelig mest for jagtheldet, 
men selvfølgelig også for den gode pris, 
PH’eren var glad for sine klienters succes, 
ejeren af lodgen var glad for, at Sablen var 
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væk, og ikke mindst var Thessebyetyrene 
glade, nu kunne familielivet genoptages 
– nå ja, Sabelantilopen brød sig måske ikke 
rigtig om aftalen.

Efter skinningen var tiden ved at være 
knap, så vi måtte haste ud til stedet, hvor 
flodhesten huserede. Den var jo blevet be-
rømt for at vise sig i fuldt dagslys hen sidst 
på dagen, og det ville jo unægtelig gøre 
jagten nemmere. Men lige denne dag havde 
den selvfølgelig valgt at forlænge mid-
dagsluren. Parkbetjenten, en midaldrende 
meget korpulent sort herre, var kommet, 
og yderligere en PH var ankommet sam-
men med lodsejeren. Der var lagt op til den 
helt store begivenhed. Parkbetjenten havde 
medbragt det sidste nye skrig i infrarødt 
udstyr. Han skulle sikre sig, at det var det 
rigtige dyr, vi jagede, og at alt foregik inden 
for lovens rammer. Ventetiden kunne godt 
blive lang, og parkbetjenten skulle sidde 
der under alle omstændigheder, så vi andre 
kunne tage os tid til at spise lidt aftensmad 
– det var ved at være tiltrængt. Vi havde 
netop tygget af munden, da parkbetjenten 

var på telefonen. Bedstefar flodhest var gået 
ud på lucernemarken. Jagten skulle foregå 
ved, at vi skulle snige os ind mellem flod-
hesten og vandhullet, som den ville søge 
tilbage til, så snart festen begyndte, og på 
den måde kunne vi få flere skud placeret på 
dyret. Rollerne blev fordelt, vores nye sorte 
ven fra Krügerparken skulle på kommando 
tænde den meget stærke medbragte lygte 
og blive ved med at følge flodhesten. Jeg 
skulle skyde, og på hver sin side af mig stod 
de to PH’er, der, så snart det første skud 
havde lydt, også skulle sætte et par kugler 
i dyret. Man spøger ikke med en anskudt 
flodhest, specielt ikke en, man i forvejen er 
klar over, har et lidt anstrengt humør.

Vivi skulle filme hele hurlumhejet og 
lodsejeren, ja han var vist mest med for at 
få en oplevelse. Vi måtte i en stor bue uden 
om marken p.g.a. vinden og nærmede os 
forsigtigt. En gang imellem kunne vi skim-
te det store dyr i det sparsomme månelys 
godt i gang med at fouragere på lucernen. 
For at afgive et godt skud til hjernen skulle 
vi helt tæt på – 25 til 30 meter – velvidende, 

at selv om en flodhest ser stor og klumpet 
ud, så når dyret en fart på 40 km i timen 
på ingen tid. Derfor skal tingene skal altså 
falde i hak. Laver man fejl, er det jo næsten 
som at blive ramt af den lokale skolebus. 
Jeg meldte klar, jeg kunne svagt skimte 
flodhesten i kikkertsigtet og skulle blot ret-
te lidt til, når lyste blev tændt. Efter at lyset 
rammer dyret, er der ca. 3-4 sekunder at 
skyde i, inden det opfatter, at noget er galt. 
Det gik ikke helt efter planen. I natkikker-
ten var der en 4 × forstørrelse, og flodhe-
sten stod meget længere væk end beregnet, 
og jeg måtte korrigere så meget, at skuddet 
skulle skydes fritstående. Dette bevirkede, 
at det første skud gik ind under det ene øje 
og missede hjerne med et par centimeter. 
Så gik det stærkt. Den behandling ville 
flodhesten ikke finde sig i. Den drejede 
rundt og blottede hele sin venstre side og 
fik tre skud i lungeregionen – et fra mig og 
to fra mine medskytter, og uden at dyret 
viste nogen form for skudtegn, drejede den 
sig helt rundt og fik yderligere tre skud i 
lungeregionen – nu fra den anden side. Det 
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var rigtig heldigt, at vi ikke var tættere på. 
Nu søgte dyret nemlig ned mod vandløbet 
med vandhullerne. Vi havde alle genladt, 
men vores lokale »helt«, parkbetjenten, 
havde smidt lygte, batterier, tasker og alt 
andet og var løbet. Nu var den påskudte 
flodhest fuldstændig væk i mørket. Havde 
den haft retning direkte mod os, kunne det 
have gået rigtig galt. På dette tidspunkt var 
vi jo ikke helt sikre på, hvor skuddene sad, 
og vi havde nu den farligste situation af alle 
– nemlig en muligvis anskudt flodhest, der 
ventede på os i tykningerne langs vand-
løbet. »Helten« kom tilbage og samlede 
lygten og alt sit udstyr op igen. Vivi fandt 
ret hurtig et blodspor, vi kunne følge. Og 
hvilke blodspor – store plamager af lun-
gesweiss var sprøjtet ud på lucernemarken.

Vores parkbetjent trådte nu i karakter 
og startede resolut en eftersøgning, men på 
nogle fodspor der gik i den stik modsatte 
retning. Vi andre fulgte lidt modstræbende 
efter, her var jo en leder, der var dygtigere 
end vi andre. Lidt efter gav han dog op, og 
Vivi fandt ret hurtigt, hvor dyret var gået 
ind i krattet. Den havde malet hele striber 
for os i græsset, og der var nu ingen tvivl – 
der var masser af lungesweiss. Nu beslut-
tede parkbetjenten, at han ville gå den 
lange vej tilbage for at hente bilerne, så vi 
i sikkerhed bag på ladet med store spotlys, 
kunne afsøge terrænet langs med vandlø-
bet, der var dækket af et bredt ufremkom-
meligt vildnis med edderkopper så store 
som gråspurve og var et kendt opholdssted 
for slanger.

Hurtig gang eller bevægelse er ikke 
noget, der kendetegner den lokale indfødte 
befolkning, men lige pludselig kom vo-
res parkbetjent, der eller havde et korpus, 
der ikke ledte tanken hen på voldsom 
meget motion, løbende, så selv Wilson 
Kipketer ville have været misundelig. Han 
havde hørt flodhesten komme med nogle 
lyde, der indikerede et angreb.

Da lyden blev forsøgt gengivet, mente 
vores nytilkommen PH, der havde adskil-
lige flodheste på samvittigheden, at det 
måttet være flodhestens dødsrallen. Bilerne 
blev ad omveje hentet frem, og vi kunne nu 
i sikkerhed køre på marken langs vandløbet 
og lyse ind i vildnisset, men uden resultat. 
Vi gav den en halv times tid, og så begav 
vi os ind langs vandløbet. Det var særdeles 
spændende – i mørke, langs en flodbred 
i noget tæt krat med masser af store ed-
derkopper, mulighed/risiko for slanger, og 
måske lurede en anskudt flodhest om det 
næste sving. Efter en times kamp med be-

voksning og kæmpeedderkoppernes stærke 
guldfarvede spind fik vi øje på flodhesten. 
Det lå forendt på ca. en meter vand, puha 
sikken forløsning. 

Det var blevet sent, og for at bjerge det 
store dyr skulle der både mandskab og grej 
til. Nu vidste vi, hvor den var, og lodsejeren 
besluttede, at vi skulle mødes næste mor-
gen kl. 7.00, hvor farmens mandskab kunne 
hjælpe til. Vi tog afsked med parkbetjenten 
– hans job var tilendebragt. 

Næste morgen stod vi op til en herlig 
solfyldt morgen, hvor fugle med smukke 
fjerdragter hilste os godmorgen med endnu 
smukkere sang end sædvanligt. Vi ankom 
punktlig kl. 7.00 til en stor overraskelse. 
Mandskabet var allerede i gang med bjærg-
ningen før tiden – og så i Afrika!

Der blev skåret med motorsave og 
ryddet med macheter og knive, så der 
kunne blive plads til traktorer og spil. Vi 
genkendte pludselig en af deltagerne. Det 
var vores sorte »ven« parkbetjenten, der 
helt og aldeles havde overtaget styringen af 
bjergningen til stor irritation for lodsejeren, 
der dog ikke rigtig turde modsige ham.
Det skulle jo gerne være muligt at få en 
jagttilladelse igen. Den pludseligt opståede 
interesse i manuelt arbejde fra parkbetjen-
tens side udsprang i det faktum, at alt kødet 
fra det 2,5 tons tunge dyr tilfaldt de lokale 
sorte beboere, og så er det jo med at rage til 
sig, når nu ingen rigtig tør sætte sig imod. 
Godmorgen, Afrika. 

Trofæafgiften fra flodhesten tilfaldt dels 
lodsejeren som kompensation for de skader, 
den havde påført – og dels til en fond der 
betaler udstyr, lønninger o.l. til parkvæ-
senet, så de kan løse opgaverne med de 
problematiske dyr. 

Også andre dyr fra Krügerparken volder 
problemer i lokalsamfundene. Man regner 
med, at der pt. er ca. 7.000 elefanter for me-
get i Krüger, hvor de ødelægger alt bevoks-
ning til skade for de andre arter, og mange 
elefanter bryder ud igen og igen af parken, 
hvor de bliver skudt enten af parkens folk 
eller af enkelte andre jægere, der er så 
heldige at få en licens (til problemdyr kan 
der sjældent udstedes et CITES certifikat). 
Selvom alle på de kanter er enige om, at der 
er for mange elefanter, er der en voldsom 
berøringsangst i forhold til afskydning af 
nogle af elefanterne. Man vælger at gøre det 
lidt i stilhed og så i øvrigt betale de lokale 
stammer erstatning for ødelagte afgrøder. 
Erstatning, som ingen steder forslår, og i 
øvrigt sjældent kommer frem til rette ved-
komne. Vi er jo i Afrika. 

På vej tilbage til Johannesburg fik jeg 
for øvrigt en fartbøde. Ooooh Mr. Jensen it 
is very, very expensive. Betjenten slog op i 
et katalog, hvor taksten for forseelsen stod. 
Jeg kunne se hen over skulderen på ham, og 
så vidt jeg kunne se, kostede forseelsen 500 
Rand, men lige nøjagtig for mig kostede det 
900 Rand! Meeeen, hvis jeg nu kunne betale 
kontant, så ville 500 være tilstrækkeligt. Jeg 
viste ham min pung. Jeg har rejst i mange 
år og havde i forvejen kun 400 Rand i den 
lomme i pungen, jeg viste ham. Efter en 
kort revurdering af omfanget af forseelsen 
endte det med, at bøden lige nøjagtig passe-
de med de 400, jeg havde.

Da jeg så bad om en kvittering, fik han 
et meget mærkeligt udtryk i ansigtet og be-
gyndte at rode rundt i en mappe. Uheldig-
vis havde han ikke fået kvitteringsblokken 
med lige nøjagtig den dag. Vi kørte videre. 
Hvis vi skulle have ventet på en kvittering, 
havde vi såmænd været der endnu. 

Det kan man da kalde en sydafrikansk 
hæveautomat.

Vi havde været lidt heldige med jagten 
og kunne, som vi har gjort før, bruge et par 
dage som turister efterfølgende, hvilket kan 
anbefales. Sydafrika har meget mere at byde 
på end jagt.   ■
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Tryghed 
på rejsen
DJA er din sikkerhed for, at din rejseud-
byder er medlem af Rejsegaranti-fon-
den og har et CVR nr. Se efter vores 
logo ...

• Jelling Jagtrejser
• Holmelund Jagtrejser
• Gamekeeper 
• Bitsch Jagtrejser
• LB Jagtrejser
• Buhls Jagtrejser
• Korsholm Jagtrejser
• Nika Jagtrejser
• Prohunt-Denmark

Inden du 
bestiller 
din 
jagtrejse, 
så tjek om 
bureauet 
er medlem 
af DJA 
– det er 
DIN TRYGHED!

• African Adventure
• Remodex Jagt
• Malver Jagtrejser
• Matswani Safaris
• Field & Forest 
• Kant Jagtrejser
• Summit Tours 
• Amakulu Safari
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Bevoksningen ned til søbredden var så tæt, at sigtbarheden var 
begrænset. Derfor var det hørelsen, der i første omgang skulle 
bruges. Og på trods af min tinnitus var der ingen tvivl nu! De 
dybe nasale grynt kom med korte intervaller. Det lød som om, at 
tyren udstødte et grynt, for hvert skridt den tog, og den nærme-
de sig tydeligvis! 

Egentlig starter historien tilbage i 2011, hvor det blev muligt 
for mig at gennemføre en livslang drøm om en tur til Canada for 
at jage Moose. Turen gik til det nordøstlige British Columbia, 
hvor Lloyd Clark og hans familie driver Pink Mountain Outfit-
ters. Med hensyn til Moose blev turen ikke nogen succes, men 
gav til gengæld en fin sortbjørn og en flot sort ulv. En ny tur blev 
planlagt, og det skulle være i efteråret 2014.

Vigtigheden af at ramme brunsten var gået op for mig på den 

første tur, så derfor blev startdatoen for jagten sat til 29. septem-
ber. Efter en lang tur fra Billund over Frankfurt og Vancouver 
landede jeg i Fort St. John den 28. om eftermiddagen. Lloyds 
hustru, Dawn, hentede en amerikansk jæger ved navn Ed og mig 
i lufthavnen, og så gik turen ellers mod Pink Mountain Outfit-
ters (PMO) hovedlejr. 

Efter en god nats søvn var Ed og jeg spændte på, hvad der 
ventede os her på vores (i hvert fald i princippet) første jagtdag. 
Panik, panik – der var skudt Moose i en hel anden del af det 
enorme outfit , og der var set flere gode tyre i det område, så 
der skulle Ed og jeg prøve lykken. Lloyds område er i øvrigt ca. 
på størrelse med det halve af Jylland så der er god plads! Ind i 
trucken igen, og afsted det gik. På en lille vigeplads langs vejen 
ventede Lloyd med to amfibiekøretøjer – såkaldte Argoer. Herfra 



Things you  do for moose
Af Thomas Bruun
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gik turen så ind i ødemarken og med mig som chauffør på den 
ene Argo! Det gik egentlig meget godt, men flere gange tænkte 
jeg da godt nok noget på, om det var en fejl, at jeg havde under-
skrevet en erklæring på, at alt var på eget ansvar. Specielt da det 
blev mørkt, var det en ret interessant tur!

Langt om længe nåede vi en hytte, hvor 
Lloyds søn Stacy, guiden Ron og et par 
amerikanere allerede var indlogeret. Det var 
en blot en mellemstation for Stacy, der skulle 
være min guide, Ron, Ed og jeg, som skulle 
videre længere ind i ødemarken. Det blev dog 
først den efterfølgende dag. Da det blev lyst, 
pakkede vi det allernødvendigste på en af 
Argoerne, og afsted det gik! Efter et par 

timers kørsel nåede vi en fanta-
stisk smuk, sø og her kom den 
medbragte gummibåd til sin 
ret, for der var lige en halv 
times roning over til den 
pynt, hvor vores endelige 
mål lå. En lille hytte. 

Planen var så, at Ron 
og Ed skulle forsøge at 
nedlægge en Moosetyr 
med langbue (!), og 
Stacy og jeg skulle 
forsøge os med Sta-
cys 325 Winchester 



short magnum. Taktikken bestod i at afsøge søbredderne med 
kikkert, og så ellers forsøge at kalde tyrene ud af skoven og ud 
på søbredden, hvor de kunne ses og eventuel nedlægges. I det 
pågældende område skal de have mindst 10 takker på en skovl 
eller 3 såkaldte browtines – altså fremadrettede sprosser. 

Jeg kendte Stacy fra den første tur, hvor han guidede mig 
til min sortbjørn. Han er parat til at gøre en kæmpeindsats, 
for at jagten skal blive succesfuld, og han er typen, man ikke 
skal sige til: »Det der, det kan ikke lade sig gøre,« fordi så gør 
han det, næsten uanset hvad. Stacys foretrukne jagtobjekt er 
egentlig Wapiti, men han er også en fremragende moosejæger. 
Han og hans far har en intern kappestrid om, hvem der kan 
guide flest jægere frem til de bedste trofæer, og inden efter-
årets jagter havde de to hver på PMO’s Moose Top-4 liste. 

De følgende dage startede før daggry med jagt til op af 
formiddagen. Derefter en pause midt på dagen og så jagt igen 
fra sidst på eftermiddagen og til efter solnedgang. Flere gange 
havde vi tyre ude, men ingen af dem havde de magiske tre 
browtines. 

En gang svarede en tyr på Stacys kokald og kom hurtigt og 
beslutsom ud af skoven og ud i søen. Direkte mod vores gum-
mibåd. Stacy hev i årene og bragte os ud på dybere vand og i 
sikkerhed for den forelskede elgtyr. Den havde »kun« 14 ender 
og heraf tre browtines og var dermed ikke jagtbar. 

Senere fortalte Stacy at elgene ikke forventer noget farligt 
ude fra søsiden, og da deres kendskab til mennesker er meget 
begrænset, kan de i brunsten sagtens være farlige for men-
nesker, alene i i kraft af deres størrelse. Da Stacy fortalte de 
andre om episoden, forklarede han, at han havde sørget for at 
holde mig mellem ham og tyren! Joh, det var vist en spøg! 

Naturen i og omkring søen var enestående med masser af 
andefugle, bisamrotter og bævere. Det eneste tegn på, at den 

»virkelige« verdens stress og jag fortsatte et sted, var et fly en 
gang om dagen, der fløj over os i 10 km højde. Sikke et sted! 

Flere gange havde Stacy og jeg tyre på skudhold, men ingen 
af dem var den store canadiske moosetyr, som jagten gjaldt. 

På jagtens 7. dag startede vi ved et »burn« som var 4-5 år 
gammelt og dermed med meget nyvækst og pil og birk og 
dermed særdeles attraktiv for elge. Efter nogen tids kalden 
hørte vi noget, der kunne være en elgtyrs grynten. Det var 
langt borte, og måske var det blot et bedrag af hørelsen. Vi 
besluttede at ro over til et bæverbo og forsøge at kalde derfra.

Hvis tyren allerede er i selskab med en ko, reagerer han 
ikke nødvendigvis så villigt på lokkekald. Det kan derfor være 
afgørende, at man kommer så tæt på, at fristelsen for tyren 
bliver så stor, at den må undersøge de spændende lyde. 

Det var præcis, hvad der skete her. Så snart Stacy kaldte fra 
den nye position, blev der svaret prompte, og tyren var tyde-
ligvis på vej mod os! Så snart Stacy skimtede tyren mellem 
træerne, hviskede han: »Thomas, shoot this bull« Et øjeblik 
senere kan jeg også se ham, og jeg er heller ikke i tvivl: Ham 
vil jeg gerne skyde! Da tyren er inde på 25-30 m, er han så 

FAKTA
Revir: Pink Mountain Outfitters.
Beliggende i det nordøstlige British Colombia
Håndkikkert: Zeiss 8×42 Victory
Beklædning: Lag på lag, inderst Helly Hansen, 
yderst Härkila 
Riffel: Browning i kaliber 325 WSM
Kugle: Winchester Supreme Elite 200 grain (13 g)
Riffelkikkert: Leopold Gold Ring 3-9×40 
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meget fri af bevoksningen, at det kan lade sig gøre at skyde ham 
på bladet. 1. skud sidder midt på bladet, han vender rundt og ta-
ger 2. skud også på bladet. Han fortsætter, og det 3. og sidste skud 
sidder i et træ. Vi kan dog høre, at han falder efter nogle få meter. 

Følelsen er ubeskriveligt! Alt er gået efter bogen – en fin afslut-
ning på en perfekt situation! 

Efter en længere fotosession får vi fat i de andre, og arbej-
det med at skille det store dyr ad og få det bugseret om bord i 
gummibåden starter. Et arbejde, der tager resten af dagen. Men 
belønningen venter hjemme i hytten. Ron har marineret et stykke 
mørbrad og stegt det på panden. Allerede inden jeg smager det, 
ved jeg, at det vil smage fantastisk. 

Og ja, nu fører Stacy over sin far i deres indbyrdes strid om det 
største trofæ. 

  ■

N.B. I en uofficiel opmåling scorede tyren 213 5/8 B&C point. Hvis 
man er på facebook, kan man se skudscenen på min væg. Slået op 
12. oktober 2014.
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Brændstofforbrug 11,8-17,5 km/l. CO2 150-197 g/km. Bilen er vist med ekstraudstyr.

FORESTER DIESEL MED AUTOMATGEAR
Nu kan du få Subaru Forester med den unikke Lineartronic CVT-gearkasse til diesel. Det 
perfekte valg for optimal komfort under alle forhold. Naturligvis kombineret med Subaru 
boxermotor og symmetrisk firehjulstræk, der sørger for trækkraft og vejgreb af en anden 
verden. Få en prøvetur og hvil din venstre fod imens. Forester benzin fra 379.900,-
subaru.dk

OPLEV 
FORESTER
NYE SIDER AF

Brændstofforbrug 11,8-17,5 km/l. CO2 150-197 g/km. Bilen er vist med ekstraudstyr.
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Da vi fik tilbuddet om at teste en Swarov-
ski Z6i 3-18×50 P BT L i godt et halv års 
tid, var der kun ét svar – ja tak! 

Z6i 3-18×50 er skabt både til drivjagt 
i skov og skud på lange hold, en alde-
les allround kikkert, og med sit belyste 
rødpunkt i trådkorset – der kan justeres i 
flere styrker, alt efter om man vælger tus-
mørke- eller dagslysindstillingen – er man 
klar til jagt under alle lysforhold. 

Oveni har Swarovski udtænkt et genialt 
batterispare-system; man skal blot tænde 
for lyset, når man starter jagten og slukke 
det igen, når man tager hjem. Kikkerten 
er nemlig konstrueret således, at lyset kun 
er tændt, når riflen er i skydestilling. Peger 
den op eller ned eller ligger fladt, slukker 
lyset automatisk – for så at tænde igen når 
riflen lægges til kinden. 

Optikken i Swarovskis kikkerter er ver-
denskendt, ligeledes deres farvegengivelse. 

Efter vi havde kronografmålt hastighe-
den på den hjemmeladede ammo, sendte 
vi alle data til fabrikken, og efter kort tid 
modtog vi cap’en, som vi uden problemer 
selv monterede på Z6i’eren. 

Og så var det ellers i gang med testen  
– og testet, det blev den! Der blev lagt ud 
på bane med skud ud til 550 m, og med 
det eminente kliktårn og en personligt ka-
libreret cap til cal. .300 win. mag. var det 
en fantastisk oplevelse på alle hold, især 
de lange, og jublen var stor, når der var 
træf på lerduer på over en halv kilometers 
afstand! 

Derefter stod der sikajagt i Irland på 
programmet – med 3 hjorte som resultat. 
Derefter en tur til Spanien efter Ibex, på 
en såkaldt cull-hunt, altså jagt på »af-

skudsdyr«, og som afslutning på året 2014 
var der lige en trykjagt på dådyr, der gav 3 
dåhjorte, så Z6i’eren nåede at blive brugt 
til det hele, og det har hele vejen igennem 
været en fornøjelse med den letbetjente 
kikkert. Læs herefter oplevelserne på 
jagten i Spanien.

Spanien uge 48 – 2014 
Vi er 3 kammerater, der har et eller andet 
med at komme på jagt i bjergene. Nu er 
Spanien ikke det mest udfordrende, når 
man taler om bjergjagt, men det lugter da 
temmeligt meget af det. Og så er der de 
forholdsvis luksuriøse omstændigheder i 
forhold til andre bjergjagter, gode ind-
kvarteringer og super mad og drikke, men 
nu var det altså Spanien, der endnu en-
gang var målet for en lille udflugt – denne 
gang, som nævnt, en jagt på »afskudsdyr«, 

det vil sige en buk op til 6-7 år og 
2 hundyr, så det skulle gerne give 
noget spændende jagt – ikke decideret 
trofæjagt, men jagt i bedste forstand. 

Vores bagage ankom, som den skulle på 
båndet i Madrid lufthavn, men hvad med 
våbnene? Z6i’eren lå heldigvis i håndba-
gagen, men den var jo ikke meget bevendt 
uden riflen. Nå, men heldigvis stod Louis 
ude ved modtagelsen og fik guidet os ind 
på det lille kontor, hvor vi efter lidt papir-
arbejde hurtigt fik udleveret vores våben, 
og vi kunne fortsætte de næste 4 timer i 
bil nordøst mod byen Andorra – der hvor 
man finder Beceite Ibex. 

Det blev sen aften, inden vi blev indlo-
geret på et lille hotel. 

Tidligt næste morgen var vi af sted efter 

Praktisk test  af Swarovski
GREJTEST
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Cap’en på kikkerten bliver kalibreret  
personligt af Swarovski.

vores søgen på Ibex. Vi havde ikke kørt 
langt, før vi så de første dyr, og da vi holdt 
ind på et vigespor, kom der en fantastisk 
buk gående ned mod os – sikke et syn! 
En helt sikker stor guldmedalje, men nu 
var det lige det med, at sådan en størrelse 
kostede 4.000 euro ekstra, så pegefingeren 
blev i ro denne gang. Det var også lige 

hurtigt og nemt nok, blev 
vi enige om, da den på 80-
90 m afstand drejede af 
og forsvandt i buskadset, 
men vi vil til stadighed 
have den for vores indre 

blik. Imponerende så store 
horn det forholdsvis lille dyr 

er i stand til at bære. 
Den første dag gik uden 

skud – vi så enkelte bukke i løbet af 
dagen, men enten var de for små eller 

for store (efter min mening!) 
Dag 2 oprandt. Jeg var glad for, at 

vi havde booket en ekstra jagtdag + en 
bufferdag, for på det tidspunkt syntes det 
ikke muligt, at vi 3 mand skulle kunne nå 
at nedlægge i alt 9 dyr. 

Det blev midt på dagen, at vi spottede 
en flok langt væk med en tilsyneladende 

Praktisk test  af Swarovski
Af Steen Nielsen

afskudsbar buk imellem. Jeg blev spurgt 
om, på hvor langt hold jeg kunne skyde.

Mine tanker var på Swarovski’en. En 
ting er på 500 m banen, hvor det er fanta-
stisk at lege med det balistiske tårn – det 
her er levende vildt, så jeg svarede 250 m. 
Men var det længere, gik det nok. 

Jeg kom i position mellem træer, buske 
og stendiger – af med rygsækken, der var 
konstrueret til at bære riflen, men når den 
blev lagt ned, var den indrettet, så den 
gav en fantastisk støtte til riflen. Faktisk 

UDFORDRINGEN VED SKUD 
PÅ LANGE AFSTANDE
Enestående nyskabelser inden for 
især optik, som bl.a. Swarovski 
har udviklet, har bidraget til at 
gøre skud på lang afstand tek-
nisk muligt i dag. Selvom intens 
skydetræning øger selvtilliden, 
er ansvaret ved skud på lang 
afstand større end nogensinde. 
Det betyder, at det er op til skyt-
terne at vurdere på ærlig og etisk 
vis, hvad de realistisk anser som 
jagtmål.
Erfarne jægere kender deres 
personlige begrænsninger og be-
grænsningerne for deres våben. 
Bestemte afstande kan være en 
udfordring for én jæger og en 
banalitet for en anden, men husk 
at selv verdens bedste våben 
og optik ikke kan tage højde for 
ustabil vindafdrift og kastevinde.
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behøvede man ikke engang at tage den 
ud af rygsækken. Kim stod lige bagved 
med afstandsmåler. Jeg bad hviskende 
om en afstand – 225 m blev der svaret. Et 
check på Swarovskien og jeg var skudklar. 
I skuddet gik bukken en halv snes meter, 
inden den forendte med en hjertekugle, 
mens resten af flokken på ca. 12 dyr trak 
til venstre på tværs af bjergsiden. Skyd 
en mere, lød det, og et hundyr klappede 
stendød sammen, skyd en mere, lød det 
igen. Afstanden var stort set det samme, så 

ingen grund til at korrigere, og hundyr nr. 
2 røg dødskudt ud over bjergsiden. Fanta-
stisk! 3 skud – 3 perfekte rene bladkugler 
på under 5 minutter, det kunne bare ikke 
være bedre, 

Så man kan kun sige, at det har været 
en fornøjelse og en oplevelse hele vejen 
igennem sammen med Swarovskien. 

I øvrigt fik vi alle skudt lige nøjagtigt, 
det vi ville på de 2 dage. Der var dog et 
begyndende tusmørke, da den sidste buk 
blev nedlagt af Kim. 

Den ekstra jagtdag blev brugt på trans-
port til Toledo syd for Madrid, hvor vi 
besøgte konservator m.v. 

Den sidste »buffer«-dag blev brugt på 
noget rough shooting. Vi blev udstyret 
med hver vores halvautomatiske cal. 12, 
der kunne indeholde 3 patroner – og så 
var det ellers ud over stepperne. Vi gik, 
og vi gik – i et smukt blandet landskab, 
varierende fra landbrugsjord til bløde 
bakker over i bjerge. Sammenlagt havde vi 
22 rødbenede stenhøns, 3 kaniner og en 
fasan med hjem til godset, der i øvrigt var 
en oplevelse i sig selv – med den enorme 
samling trofæer. Især de store mængder 
af kronhjortegevirer fyldte godt op – det 
meste af det fra de utallige monteriaer, der 
bliver afholdt i området. 

Tak for oplevelsen og tak til Swarovski 
for lån af en fantastisk kikkert.   ■

Steen Nielsen 

For mere information samt  
tekniske detaljer – se: 
www.swarovskioptik.com
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Pyrenæisk 
gemse i 
medaljeklasse

Af Flemming Rolin

Denne jagtrejse til Spanien er min femte på under to år.  
Jeg er bare blevet ramt af den spanske bjergsyge.
Denne sygdom kan kun kureres med bjergjagt.
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Denne jagt er det værste, jeg har udsat mig 
selv for. Jeg er ikke pivet og tåler ret meget, 
men når det føles, som om ens lunger 
hænger uden på kroppen, og at tåneglene 
ligger i snuden på jagtstøvlerne, så er man 
presset.

Dagen starter med et lille kig på 
naturen, inden solen står op – hold da 
op! Hvilken natur jeg er havnet i! Jeg er 
omkranset at høje bjerge, der ligger sne på 
de højeste toppe, mens der hernede, hvor 
jeg står, stadigvæk er blomster på roserne.

Nå, tilbage til værelset og begynde med 
at klæde mig på til denne dags jagt.

Der er is på bilruderne, men det føles 
ikke koldt, tager alligevel det sikre kort 
–  ekstra tøj på, kan altid smide lidt. Det er 
ikke godt at fryse og ikke have mere tøj at 
tage på.

En hurtig kop te og et glas juice inden 
vi henter vores guide. Turen går op af sno-
ede grusveje. Antonio kører, som om han 
har stjålet bilen. Dette er også hans første 
tur til dette område, og vi vil gerne frem 
inden det blive for lyst.

Den spanske stat har skåret kraftigt ned 
på de licenser, der bliver solgt, dette bl.a. 
pga. sygdom i nogle områder samt en dår-
lig reproduktion. Vi er de sidste, der ikke 

er bosiddende, der har licens til en gemse i 
år og måske næste år med.

Vi er fremme ved vendepladsen – på 
med grejet. Området, hvor vi starter, er 
en meget tæt bøgeskov. Vi er i ca. 1200 
meters højde, og lige fra starten går det 
bare op – uden at overdrive er der nogle 
stigninger, der er over 60°. Det tager s’gu 
pusten fra mig. Jeg må stoppe mange gan-
ge under opstigningen, for at mine lunger 
skal følge med. Heldigvis kender Antonio 
mig så godt nu, at turen afpasses til mine 
handicap. Vi følger en større bæk i bunden 
af ravinen, der leder op til jagtområdet. 
På turen igennem ravinen går vi i alt fra 
pilebuske, tjørnekrat til små genstridige 
piletræer. Der er masser af rullesten, der 
får ens ankler til at skrige på hjælp, men 
guiden går som om, at det er flad mark 
– området har været hans hjemsted/ar-
bejdsplads de sidste 24 år, så det er håbløst 
at bare prøve at følge efter i hans fodspor. 
Det går bare op, over stok og sten, og vi 
holder mange pauser for at få lungerne 
tilbage i kroppen – musklerne skriger på 
energi.

Vi når nu op i 1500 meter – det har 
taget 1 time at klare denne opstigning på 
300 meter.

Guiden har spottet en enkelt gemse 
oppe på den højre side på skråningen af 
bjergkæden. Jeg der imod har ikke blod 
nok i armene til at kunne betjene en 
kikkert. Vi fortsætter op, krydser bækken 
igen, jeg ved snart ikke, hvor mange gange. 
Guiden har nu spottet en gruppe hunner 
med unger på den venstre skråning … vi 
fortsætter langsomt op … er nu kommet 
op, så vi er i udkanten på skoven. Nu er 
der kun enlige små fyrretræer spredt på 
bjergets nedre skråninger, der kan skjule 
os.

Guiden vil, at vi fortsætter med at be-
væge os op imod den gruppe med hunner, 
der er tættest på os. Jeg tænker bare på, 
hvornår vi skal have noget at spise; jeg 
er skide ligeglad med jagten lige nu. Min 
krop skriger på mad – jeg tager et af de 
bolsjer, jeg har med i lommen. Åh, Gud – 
sukker! Nej, hvor skønt, giver mig lige et 
kick mere … ved ikke, hvorfor vi ikke på 
denne jagt startede med at spise morgen-
mad på hotellet, som vi ellers altid gør.

Vi fortsætter endnu 200 meter op, så vi 
kommer op på en lille bakkekam, hvorfra 
vi kan overskue området bedre. Denne 
stigning er ved at tage pippet fra mig … 
tror vi er oppe på 60-65° stigning for hver 

Landskabet er goldt og åbent. Ikke meget dække at gemme sig bag.
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meter, vi går op, går vi 
5-10 meter sidelæns 
– først lidt til den ene 
side så til den anden 
side – laaaaaangsomt 
kommer vi op. Dyrene 
derimod er nu borte, de 
stå nu 250 meter over 
os. Jeg tænker bare »stå 
nu for helvede stille, til vi 
kommer på plads«.

Det enlige dyr, 
guiden så i begyndelsen 
på jagten, er en større 
vædder – denne er nu 
på vej mod gruppen af 
hunner. Dette er jo star-
ten af brunsten, så der er 
meget på spil. Gruppen 
med hunner og unger 
fortsætter langsomt op 
af bjerget, og de mødes 
nu 350 meter fra os. Vi 
beslutter hurtigt at lægge 
os og afvente situatio-
nen.

Gruppen med hunner 
og unger går bare forbi 
vædderen – denne bliver 
bare stående. Guiden 
snakker med Antonio, 
som nu forklarer, at 
det er på tide, at jeg får 
fingeren ud … hurtigt bliver støttebenene 
foldet ud, riflen bliver lagt an, Antonio 
måler afstanden til 360 meter … klikker 
på tårnet. Jeg er klar og afventer svar fra 
guiden.

»Skyd, når du kan«, hvisker Antonio, 
og det er lige, hvad jeg gør. Gemsen falder 
sammen i skuddet og begynder at rulle 
ned af bjerget … jeg repeterer og er klar, 
hvis det bliver nødvendigt. Gemsen stop-
per faldet efter ca. 100 meter … jeg har 
trådkorset på ham, men lyset er slukket på 
denne gemse. Jeg ruller rundt på ryggen i 
den sparsomme bevoksning, tankerne går 
til min afdøde far samt til alle dem, der 
har været med til at hjælpe mig med dette 
setup.

Ja, men tro ikke, at det er overstået 
endnu – bare fordi man har skudt, ender 
historien ikke her. Turen op til gemsen, 
260 meter fra os, tager 30 min. Solen er nu 
kommet over bjergryggen, og det er blevet 
meget glat på sine steder.

Vel fremme ved gemsen, kan jeg se på 
det ansigtsudtryk, guiden har, at der er 
noget galt med denne gemse … frygter 

lidt, at trofæet er slået i stykker af det 
dramatiske fald. Vi kan konstatere, at det 
er en lille sten, der har stoppet gemsen fra 
at fortsætte yderligere 500 meter ned af 
bjerget.

Guiden kommer mig i møde og omfav-
ner mig, snakker på spansk til mig, er lidt 
forvirret, har ingen anelse om størrelse på 
en gemse, men Antonio oversætter: »Den-
ne gemse er den største, der nogensinde er 
skudt i dette naturreservat!«

Nu er der endelig tid til mad og vin … 
hold da kæft, hvor et stykke tørt brød med 
tortillas smager godt, vin er nok traditi-
on på disse jagter, og jeg holder mig ikke 
tilbage … bliver straffet senere.

Der bliver taget billeder, inden dyret 
skal pelses, og jeg ser nu ud af øjenkro-
gen, at der er ved at samle sig en større 
mængde gåsegribbe i luftrummet over os. 
Guiden får taget en blodprøve, et stykke 
af milten samt en hårdusk, inden dyret 
bliver skinnet. »Dette bruges til at over-
våge bestanden«. Vi er nu færdige med 
at skinne gemsen og forlader kroppen … 
vi når bare 20 meter væk, før vi næsten 

bliver fløjet omkuld at 
30-40 gåsegribbe, som 
er meget sultne. Jeg 
når at filme en god 16 
sekunders sekvens, hvor 
gribbene vælter ned ad 
bjerget, mens de æder 
højlydt. Det tager ca. 20 
minutter, så er der kun 
knoglerne af gemsen 
tilbage til vildsvinene.

Antonio har fået 
en hungemse i 50 års 
fødselsdagsgave af sin 
kone. Guiden og Anto-
nio vil nu forsøge dette 
– jeg vælger at finde en 
lille sten, hvor jeg kan 
fordøje, hvad der er sket 
og bare vente på, at de 
kommer og henter mig.

Der sker ikke meget 
i den time, jeg venter på 
at blive samlet op. Turen 
går nu ned af bjerget, 
og tro mig – hvis turen 
op var slem, så er det 
vand mod nedturen! Vi 
skal jo lige over nogle 
små bjergkamme, for 
Antonio skal jo have en 
gemse med hjem.

Solen har nu tøet den 
frosne jord, så at begynde en nedstigning 
i det, der ligner brunsæbe på et bjerg, er 
ikke noget, jeg kan rekommandere – og 
slet ikke når ens blodsukker ligger under, 
hvad en diabetiker ville betegne som 
tåbeligt. Det er bare at håbe, at det sidste 
sukker, der er i leveren bliver frigivet 
hurtigt.

Vi spotter hurtigt en gruppe med hun-
ner, men vinden, der kommer fra dalen og 
op, gør hurtigt dyrene nervøse – de er ude 
på over 400 meter, inden vi får set os om.

Stopper ofte og drikker direkte fra 
nogle af de små bække, der kommer ned 
fra bjerget. Her er der snak om kildevand, 
der smager af natur og ikke noget flaske-
vand til 40 kr. pr. liter. Guiden har sagt, 
at vandet er af bedste kvalitet. Nedturen i 
ordets forstand tærer på min krop. Vin og 
mangel på næring er ikke en god kombi-
nation – jeg har vel fået, hvad der svarer 
til 1 glas vin, men alligevel tærer det på 
kroppens reserver.

Vi spotter igen en gruppe med hun-
ner 298 meter over os. Antonio skyder 
desværre forbi … efter lidt eftersøgning 

Gåsegribbene tager sig hurtigt af resterne.
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Flemming Rolin med et trofæ  
man godt kan være lidt misundelig over.
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fortsætter vi turen ned mod bilen. Det fø-
les som om, at mine tånegle er revet af og 
ligger i snuden af støvlerne. Det er bare at 
bide sammen og fortsætte ned – jeg stop-
per ofte op og drikker. Det giver samtidig 
en chance for at slappe lidt af.

Endelig nede ved bilen ryger støvler og 
sokker af … skal lige se skaden, men neg-
lene sidder stadigvæk, der hvor de skal. Ja 
vist, tæerne har da en anelse anden farve – 
om de er blå i morgen, vil tiden vise.

Vel tilbage på hotellet står den på mad, 
og det der nu hører sig til. Jeg er lykke-
lig over, at jeg har skudt, for jeg ved, at 
ikke jeg orker at skulle tage samme tur i 
morgen.

Tirsdagen gik med at hvile min ømme 
krop. Antonio og guiden havde planlagt, 
at de skulle tilbage til samme område, 
men på grund af sne, regn og tåge i områ-
det er det forbundet med direkte livsfare 
at være oppe i jagtområdet, så det bliver 
først onsdag, de drager af sted. Vejrudsig-
ten siger sol og svag vind. Der er kommet 
5 cm sne på de højeste toppe natten mel-
lem tirsdag og onsdag, så vi kan jo håbe, 
at denne sne flytter dyrene længere ned ad 
bjerget. Hernede i byen, hvor vi er på ca. 
1000 meter over havet, er der stadigvæk 

RIFFEL
Jeg har under de sidste fire ture 
lånt riffel på plads, men denne gang 
ville jeg have min egen riffel med. 
Til dette formål blev der indkøbet et 
kulfiberskæfte fra Christensensarms 
med et Blaser R93 system, fandt et 
løb i kal. .300 win mag. Kikkerten er 
en Swarovski Z6i 5-30×50 HD med 
kliktårn – bipods blev hentet hjem 
fra Sak-Mil i Finland, der blev forsøgt 
med flere forskellige ladninger, inden 
valget landede på Norma hylster, 
MRP krudt samt Berger VLD Hunting 
190 grs. projektil.
Riflen er skudt ind til 400 meter.

DOKUMENTER
Man skal huske ved udrejse fra 
Spanien at have betalt Centro Gestor 
model 790. Det er et udrejsedoku-
ment for våben, og uden dette kom-
mer våbnet ikke med hjem.
Ved ankomsten til lufthavnen i Spa-
nien kan man, når man henter sit vå-
ben hos Guardia Civil, bede om dette 
udrejsedokument. Det skal bruges 
ved indtjekning af våben i Securi-
ty. Dokument skal man tage med i 
banken og betale en afgift på € 3,73. 
Det er nemmest at have ordnet dette 
i lufthavnen ved ankomst til Spanien, 
da der ofte kan opstå problemer med 
at betale, hvis banken i lufthavnen 
har lukket.

masser af grønt – normalt skal der være 
sne overalt, men ikke i år.

Hotellet er genuint – det samme med 
maden. Typisk spansk morgenmad er 
hård ost, lufttørret skinke, crossant samt 
stærk kaffe og gerne med en lille en til. 
Middagsmaden er stegt, lufttørret bacon 
der ikke er røget, blodpølse, æg samt hvidt 
brød. Aftensmaden er lidt af hvert – der er 

mulighed for at få stegt oksebryst, pizza, 
fiskesuppe eller artiskokgryde med kar-
tofler og lufttørret skinke. Maden hernede 
smager bare skønt – rart med lidt spansk 
kultur i maven.  ■

N.B. Jeg fik en bronze statue af en Ibex af 
Antonio som bevis på min Grand Slam »har 
skudt de 4 forskellige Ibex der er i Spanien«.

Kontakt os før du tager af sted - så er du i sikre hænder, uanset hvor i 
verden du vil jage. Mere end 20 års erfaring og utallige jægere før dig 

er garanti for professionel assistance. 

Hammerholmen 39D. DK-2650 Hvidovre. 
Tel. +45 7010 2066. 
Fax +45 7010 2067. 

www.trophytransport.dk

Specialiserede medarbejdere er 
din bedste garanti: 
Bob Karlsen: bkarlsen@agility.com 
Henrik Prebensen: hprebensen@agility.com 

På gensyn i Danmark

Snow sheep
Sibirien

 

- få trofæet 
sikkert hjem

www.trophydesign.dk
+45 87 610 620
majbritt@tikioeb-event.dk

Venlig hilsen

Se flere produkter på mit web-site.
Håndlavet i Danmark på eget værksted.
Unika produkter af dine trofæskind... 

Har du et
BAGSKIND?

- så syr jeg puden...



Af Rune Fich Weischer 

I Nordisk Safari Klub sætte vi stor pris på vores gode samarbejde 
med Børge Hinsch Fonden og Valdemars Slot omkring Jagt- og 
Trofæmuseet, som efterhånden har vokset sig til et af de absolut 
største af sin art i Europa. De over 800 kvadratmeter er efterhån-
den stopfyldte med spændende og fascinerende trofæer, og som 
udenlandsjæger bør man unde sig selv at besøge museet med jæv-
ne mellemrum, for man forlader det altid en smule klogere, end 
da man kom. Det samme gælder de mange gæster, som ikke selv 

er jægere. Over 23.000 besøger årligt slottet, og af dem besøger 
hovedparten også Trofæmuseet. 

De forlader stedet med en god forståelse for jagten og den etik, 
som ligger bag. Ligeledes er det seneste tiltag, nemlig Valdemars 
Slots Naturskole, blevet en succes. Claus Olesen, som er daglig 
leder og naturvejleder, havde i 2014 hele 3.500 børn og unge gen-
nem skolen, hvor der undervises i naturbrug og -oplevelser – alt 
sammen krydret med en jagtlig tilgang, som sammen med Trofæ-
museet udgør et uvurderligt talerør for den bæredygtige jagt. 

En del at samarbejdet omkring Trofæmuseet handler blandt 
andet om at have en årlig gæsteudstiller, som er med til at gøre 
samlingen dynamisk og altid spændende at besøge.

Gennem årene har Nordisk Safari Klub stillet med en sand 
perlerække af medlemmer, som har været så venlige at udlåne 
store dele af deres imponerende trofæsamlinger.

Vi takker Henrik Buchard for en flot udstilling i 2014 og byder 
nu Jan Thinggaard velkommen som gæsteudstiller i 2015.

For mange jægere er Jan et kendt ansigt, som ofte og gladeligt 
åbner døren til sin imponerende trofæsamling for interesserede. 
Mange har været til hans foredrag, som altid er underholdende 
og indlevende, og mange husker jo nok også hans Marco Polojagt, 
som blev foreviget af Hunters Video. 

Når man har rejst og jaget så meget, som Jan har, er der mange 
både gode og dårlige erfaringer at dele ud af. Blandt de gode 
hører hans mange oplevelser i de nordamerikanske bjerge og den 
vestafrikanske regnskov – og blandt de mindre gode: dengang en 
rumænsk »jagtguide« prøvede at lokke ham til at skyde en såkaldt 
vild problembjørn i mørket, men som viste sig at være bundet til 
et træ … 

 Årets gæsteudstiller:

 Jan Thinggaard
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Jan har jaget hele sit liv. Det hele startede, som for de fleste 
andre, med en luftbøsse og udviklede sig stille og roligt derfra. I 
mange år var Jans store fokus flugtskydningen, som han nåede 
flotte resultater inden for. Den megen træning med lerduerne 
gjorde dog, at riflen blev en smugle forsømt i de år. Det har han 
dog efterfølgende rådet bod på, og man tør slet ikke tænke på, 
hvor omfangsrig hans trofæsamling havde været, hvis han siden 
drengeårene havde været trofæjæger! 

Jan jager ikke store trofæer, men store oplevelser og ofte sam-
men med konen Sanne. Det er tydeligt, at det at dele oplevelserne 
betyder meget for de to, og selvom Sanne også selv er jæger, er det 
ikke altid, hun er aktivt jagende på deres fælles ture. For hende er 
oplevelsen lige stor, hvad enten hun selv jager eller følger Jan, når 
han gør det.

Som alle andre glædes Jan naturligvis over et flot og stort trofæ, 
når man har held til at nedlægge et sådan, men det er på ingen 
måde det primære i hans jagt. Jan betegner sig selv som artssamler, 
hvilket også bliver mere og mere udbredt blandt trofæjægere. For 
ham er det mere interessant at nedlægge en ny art, end at nedlæg-
ge et større eksemplar at en art man allerede har i samlingen.

Når man spørger til Jans kommende planer, er der nok at tage 
fat på. Spanien har han besøgt mange gange, senest et par dage 
før Trofæ besøgte ham og Sanne i deres hjem ved Sorø. Snart 
rummer samlingen også alle de spanske arter, og så »finder han 
nok på noget andet«, som han udtrykker det. Desuden har han 
også en bøffeljagt i Mozambique til gode. En tur Sanne skal med 
på, og som de købte på NSK’s auktion i Odense i 2014. Afrejse-
tidspunktet er endnu ikke på plads, for der er jo også en virksom-
hed, som skal passes hjemme i Danmark. Vi kan glæde os til en 
flot udstilling på Valdemars Slot igen i 2015!  ■

Du kan læse mere om Valdemars Slot på 
www.valdemarsslot.dk
– og om Børge Hinsch Fonden på
www.borgehinschfonden.dk
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TROFÆOPMÅLINGER  
i april og maj 2015

NSK opmåling hos NSK CIC/SCI opmåler Henrik Randers  
16. april Torsdag 17:00-20:00 Klintvägen 16 269 40 Båstad 070 2212316
28. april Tisdag 17:00-20:00 Klintvägen 16 269 40 Båstad 070 2212316
14. maj Torsdag 09:00-17:00 Elmia game fair – NSK 550 06 Jönköping 070 2212316
15. maj Fredag 09:00-17:00 Elmia game fair – NSK 550 06 Jönköping 070 2212316
16. maj Lördag 09:00-17:00 Elmia game fair – NSK 550 06 Jönköping 070 2212316
21. maj Torsdag 10.00 til 18.00 Jakt & Skytte, Meteorvägen 12 245 34 Staffanstorp 046 256001
23. maj Lördag 09.00 til 13.00 Ahla Mossens Vilthägn, Ahla 133 312 93 Laholm 070 2212346
28. maj Torsdag 17:00-20:00 Klintvägen 16 269 40 Båstad 070 2212316

NSK opmåling ved NSK CIC/SCI opmåler Jan-Eric Jansson  
22. april Onsdag 15:00-19:00 Edenberga 519 312 95 Laholm 070 2629039

NSK opmåling ved NSK SCI opmåler Svante Andersson  
21. maj Torsdag 10:00-20:00 Jakt & Skytte i Skåne AB, Meteorvägen 12 245 34 Staffanstorp 046 256001
31. maj Söndag 10:00- Trofebedömning – skytteträning hos Lars Sheppler på Mamima Jakt, Boda 614 96 Östra Ryd 070 3225562

Har du en virksomhed og ønsker et  

NSK opmålingsarrangement, så skriv  

en mail til info@nordisksafariklub.com

NSK opmåling hos NSK CIC/SCI opmåler Lars B. Nielsen 
Mandag til fredag kl. 10 – 17 eller efter aftale: Trehøjevej 31, 7200 Grindsted. Info /tidsbestilling, tlf. 20 32 06 22 / mail lars@macnab.dk

NSK opmåling hos NSK CIC/SCI opmåler Jacob Strunge 
Opmåling hos TrophyArt alle LIGE uger startende 16. marts.

Der måles alle dage fra 16.00-18.00. Tilmelding per email Jacob.strunge@trophyart.dk er nødvendigt. 

DER MÅLES IKKE PÅ HELLIGDAGE! Vi beder alle kunder have medbragt udfyldte tilmeldingsskemaer.

NSK opmåling hos NSK CIC/SCI opmåler Carl Hjort Bækby
Opmåling hos Scandinavian Trophy Transport alle ULIGE uger – startende 23. marts.

Der måles alle dage fra 16.00-18.00. Tilmelding per email info@scantrophytrans.com er nødvendigt. 

DER MÅLES IKKE PÅ HELLIGDAGE! Vi beder alle kunder have medbragt udfyldte tilmeldingsskemaer.

NSK opmåling hos NSK CIC/SCI opmåler Nils-Ole Stubberud
9. april Torsdag 12:00-20:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 99 56 84 04
10. april Fredag 12:00-20:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 99 56 84 04
11. april Lørdag 10:00-18:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 99 56 84 04
12. april Søndag 10:00-17:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 99 56 84 04
25. april Lørdag 10:00 Rådyrpokalen Lyngdal 99 56 84 04

NSK opmåling hos NSK CIC/SCI opmåler Per Strandbakken
9. april Torsdag 12:00-20:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 97 14 82 81
10. april Fredag 12:00-20:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 97 14 82 81
11. april Lørdag 10:00-18:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 97 14 82 81
12. april Søndag 10:00-17:00 Camp Villmark Lillestrøm Messeveien 9 Lillestrøm 97 14 82 81
16. mai Lørdag 12:00-15:00 Nordre Elvegate 30 1597 Moss KUN ETTER AVTALE 97 14 82 81
16. mai Lørdag 12:00-15:00 Nordre Elvegate 30 1597 Moss KUN ETTER AVTALE 97 14 82 81
Andre dager er også aktuelle men da etter egen avtale.

Kontakt for oppmåling av trofeer. Benytt mail pe-stra@online.no eller mobil 97 14 82 81 for nærmere avtale.

NSK CIC/SCI oppmåler Jens Aksel Kjær i Nordnorge
Oppmåler ved henvendelse. Kontakt: Planetveien 297 · 9024 Tomasjord • Tlf. 92 60 83 83 • breivik.kjaer@online.no

NSK SCI oppmåler Lars Kofoed i Sydnorge
Mandag til fredag 8:30 – 16:30 etter nærmere avtale. Kontakt: Drammensvei 988 • 1385 Asker • Tlf. 66 98 88 49 • lars@jakt-utstopping.no
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NSK opmåling hos NSK SCI opmålere Bjørn og Flemming G. Jensen 
Opmåling efter aftale. Kontakt: Somerset East, 5850, Eastern Cape • South Africa • tlf. 0027 42 004 0004 • post@dianakonservering.dk

På dansk Zoologisk Konservatorforenings generalforsamling 
den 7. marts på »Fyns Naturværksted« i Bjerreby på Tåsinge fik 
Foreningen ny formand. 
Kim Højland Jensen, Bjerreby, Tåsinge, afløste Vagn Reitz, 
Aalestrup. 
Foreningen, der fejrede 40 års jubilæum i november sidste år, får 
dermed sin tredje formand. 
Den første formand Axel Diderichsen var formand i foreningens 
første 17 år. Han afløstes i 1991 af den nu afgåede formand.

De lange formandsperioder vidner om stabilitet i foreningen, 
der har opnået gode resultater i sin fyrreårige historie. I 1978 
etablerede DZK en uddannelse, der blev kriteriet for at opnå 
autorisation som zoologisk konservator. Autorisationen blev 
indført i 1984, og ordningen er siden blevet revideret to gange, 
senest i 2013. De danske bestemmelser for zoologisk konserva-
torvirksomhed lever til fulde op til EU’s mange bestemmelser om 
naturbeskyttelse.  ■

Ny formand for Dansk Zoologisk 
Konservatorforening (DZK)

Afgående formand for DZK Vagn Reitz til højre  
og tiltrædende Kim Højland til venstre.

DANSK ZOOLOGISK KONSERVATORFORENING 
(DZK ) 

• Hjemmeside: www.dzk.dk
• Stiftet 1974
•  Brancheforening for danske zoologiske konservatorer
•  Antal medlemmer: Ca. 55
•  Formål: At højne det faglige niveau bl.a. via uddannelse
 Varetage interesser over for myndigheder
  Repræsentere danske konservatorer i interna-

tionale fora
•   Formænd: Konservator Axel Diderichsen 1974 – 1991
 Konservator Vagn Reitz 1991 – 2015
 Konservator Kim Højland Jensen 2015 –

Afgående formand: 
Vagn Reitz f. 1951
Nørrehedevej 33, 9620 Ålestrup • Tlf. 20 49 16 91
Formand 1991 – 2015 
Tidligere præsident for den europæiske konservatorfor-
ening, European Taxidermy Federation, ETF 2007 – 2013
Egen konservatorvirksomhed siden 1972

Ny formand:
Kim Højland f. 1968
Fyns Naturværksted
Bjerrebyvej 34, 5700 Svendborg • Tlf. 30 31 60 91
Uddannet i Svendborg 1986 – 1990
Egen konservatorvirksomhed med 3 ansatte siden 1992

NSK CIC oppmåler Jens Arild Kroken i Sydnorge
Oppmåler ved henvendelse. Kontakt: Aklandsveien 85, 4985 Vegårshei • Tlf. 90 84 87 21 • j-arikr@online.no

 
NSK CIC/SCI oppmåler Knut Øyvind Marås i Vestnorge
Oppmåler ved henvendelse. Kontakt: Kreken • 6876 Skjolden • Tlf. 48 28 25 18 • knut.maraas@online.no



Af Erik Klitgaard

Der er to ting, der driver mig frem udover 
samværet med min familie, og det er 
arbejdet og jagten.

Det, jeg er mest glad for, er, at jeg 
brænder for mit arbejde – så meget at jeg 
kan se det fornuftige og økonomiske i, at 
det bliver passet ordentligt. Hvis jeg ikke 
havde denne passion, er jeg bange for, at 
al min tid ville gå med jagt … Sådan star-

tede vor lille snak i Åge Dahls trofærum, 
der ligger i en landbrugsejendom i Midt-
jylland – nærmere betegnet nær Vammen 
– lidt nordøst for Viborg.

Når man sidder og ser på mangfol-
digheden af hoved- og fuldmonterede 
trofæer og samtidig kaster et blik på 
bunken af trofæer, der står »stand-by« til 
en senere montering, fristes man til at tro, 
at Age Dahl har taget sin uddannelse for 
blot at kunne lave sine egne trofæer, så de 

får en standard, der er helt i top, og som 
han selv kan være tilfreds med. Dette er 
dog ikke tilfældet – tværtimod. Med dette 
in mente kan man så til gængæld undre 
sig over, hvordan han har fået tid til at 
lave alle de monteringer, som kunderne 
bestiller.

At der er mange ordrer i »butikken«, 
er man ikke i tvivl om, når man ser de 
tæt spækkede vægge med trofæer, der 
er klar til afhentning – og Åge er heller 

Lysten driver 
værket!

Interview

Lidt af trofærummets mange interessante monteringer.
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Lidt af trofærummets 
mange interessante 
monteringer.

Et lille udpluk af 
trofæer til levering.

Åge med  
egne trofæer.
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ikke i tvivl om, at der vil være masser af 
arbejde i årene fremover. Så meget, at han 
overvejer at ansætte en lærling, som vil 
brænde lige så meget for arbejdet som 
ham selv. Det ville være helt perfekt, om 
en sådan lærling, der præget i den rigtige 
retning, kunne tænke sig at fortsætte på 
værkstedet efter endt uddannelse, således 
at vi ville være to til at dele arbejdet. 

Uden at jeg spørger, er min første tan-
ke: »mon det så skulle være, fordi at han 
så selv kunne få mere tid til at gå på jagt«. 
Denne tanke varer dog ikke længe. Når 
man hører Åges entusiasme, lige så snart 
han taler om sin profession, er man ikke i 
tvivl om, at en evt. fremtidig medarbejder 
vil få sig et førsteklasses lærested og ditto 
fremtidig arbejdsplads.

Hvordan begyndte din karriere 
som konservator? 
Åge starter sin beretning med et smil. 
Jeg kom i lære i ’78 i det, der kaldtes 
en mesterlære – altså hos en konser-
vator, der selv havde en uddannelse og 
faciliteterne til at uddanne en lærling. 
Uddannelsen tog fire år, og jeg var så 
færdig i ’82. Mit lærested hed Interna-
tional Trofæmontering, og var en af de 
få konservatorer, der dengang arbejdede 
med at lave hovedmonteringer. Da jeg 
var udlært, fik jeg job i Bruxelles hos et 
jagtrejsebureau, der havde deres eget 
værksted til kundernes trofæer. Det var 
meget specielt og udfordrende, og der 
fik jeg lov til at leve alle drømmene ud. 
F.eks. hovedmontering af elefant. Det var 
meget lærerigt og interessant, men det at 
bo inde midt i en storby i en lejlighed, det 
var ikke noget jeg kunne affinde mig med 
i mange år ud i fremtiden. Jeg var der i 
3 ½ år. Da jeg tog hjem, var jeg lidt væk 
fra branchen et stykke tid. Selvfølgelig 
lavede jeg konservatorarbejde, men mest 
på hobbybasis – og mest egne trofæer. I 
1998 startede jeg for alvor for mig selv. 
Jeg var kommet dertil, at enten skulle jeg 
helt forlade branchen, eller også skulle jeg 
være selvstændig. I mellemtiden havde 
jeg prøvet lidt af hvert, blandt andet 
havde jeg arbejde på et slagteri. Så det var 
en stor omvæltning at blive selvstændig. 
Man skal lige pludselig drive sig selv. Som 
ansat har man en chef, der forventer, at 
der arbejdes, så det gør man selvfølgelig. 
Men som selvstændig skal man være 
disciplineret over for sig selv. Kommer 
man nu op om morgenen, og kan man 
holde gejsten vedlige. Får man lavet alt 

det, man skal på en uge, eller tager man 2 
måneder på bukkejagt. Man kan jo gøre 
som man vil. Men gør man det, så bliver 
man ikke boende – sådan er livet. Men jeg 
må sige, at det passer mig fint. Det er det 
her, jeg vil og ikke andet. Men selvom jeg 
er selvstændig har jeg stadig muligheden 
for at rive et par dage eller en uge ud i ny 
og næ og få opfyldt mine jagtdrømme. 

Jeg kan virkelig godt lide mit job. Der-
for generer det mig heller ikke, at der net-
op nu – ja, faktisk fra september har været 
fuld knald på maskineriet fra morgen til 
aften. Det er jo netop nu, der er højsæson 
for hjorte, og kunderne vil forståeligt nok 
gerne se resultater – jo før jo bedre. 

At Åge også selv er en ivrig jæger, er 
helt sikkert – og hvis man er i tvivl, kan 
man jo bare kaste et blik rundt i tro-
færummet. Der er dyr fra mange lande 
og kontinenter. Det eneste sted, der ikke 
har haft besøg af Åge, er Australien og 
nedefter. Derimod Nord- og Sydamerika, 
forskellige steder i Afrika og naturlig-
vis en del lande i Europa har været på 
listen. To Blackbucks, en axishjort og en 
vandbøffel fortæller om en givtig tur til 
Argentina.

 Normalt skyder jeg kun et eksemplar 
af hver art. Jeg vil hellere skyde en ny art 
i stedet for at have 2 i samlingen. Grun-
den til, at der er to Blackbucks er, at med 
det skud, jeg nedlagde den første med, 
var den simpelthen ikke egnet til at blive 
fuldmonteret. Jeg havde bestemt, at den 
skulle være fuldmonteret, fordi det er så 
smukt et dyr. Derfor måtte jeg fortsætte 
jagten. At nr. to så er større, end den før-
ste, gjorde jo ikke sagen dårligere. 

Jeg tror, at der bliver mere og mere at 
lave, og den trend, der kører nu med at 
flere og flere vil se deres trofæer enten 
hoved- eller fuldmonteret, vil blive ved. 
Det er også derfor, at tanken om en 
lærling trænger sig på. Jeg kan godt røbe, 
at grunden, til at det ikke er realiseret 
endnu, er, at jeg skal have fundet ud af, 
hvor meget Arbejdstilsynet vil kræve for 
at godkende arbejdspladsen til uddan-
nelse af en lærling. Der vil helt sikkert 
komme krav om bedre udsugning og om 
sikkerhed med brug af maskiner.

En ting ligger dog helt fast – entusias-
men for at producere smukke trofæer vil 
jeg aldrig miste. Og det samme vil gælde 
for en evt. lærling. Den, der evt. begynder 
her, mand eller kvinde er mig ligegyldig, 
skal være en, der har høje ambitioner, og 
som vil bære stafetten videre …  ■

Bukkejagt i Polen 2015
Med bus 9.-13. maj og 1.- 5. august
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning
• Ophold i dobbelt værelse, jagtføring 1:1
• Buskørsel Danmark/Polen t/r

I alt kr   5.650,-

Hjortejagt i Polen
• Inkl. kronhjort optil 5 kg, 4 jagtdage

I alt kr 12.950,-
Forhør om mulighed for bustur 19.-24. sep. 2015

Hundyrsjagt Polen
Inkl. 10 råer og lam. 3 dages ophold i dobbelt-
værelse. Jagtføring 1:1           I alt  kr   6.450,-

Slovenien gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte
• 3 jagtdage med pursch og ansitz
• Jagtføring 1:1                          I alt kr. 5.450,-

Ungarn hjortejagt
• 4 jagtdage, 5 opholdsdage i dobbeltværelse
• jagtføring 1:1, al kørsel i reviret, transfer fra           
   Budapest reviret t/r
• Inkl. kronhjort 5-5,99 kg  pris    kr  17.590- 
• Inkl. kronhjort 6-6,99 kg  pris    kr 20.990,- 
• Inkl. kronhjort 7-7,99 kg  pris    kr 26.990,-
• Inkl. kronhjort 8-8,99 kg  pris    kr 34.990,-

Tyrkiet inkl. 3 keilere: 
den største Keiler + 2 keilere optil 18 cm
5 dages ophold i dobbeltværelse
Fuld forplejning på lokalt hotel i jagtområdet
4-5 jagtdage med jagtføring 1:1
Transfer til jagtområdet t/r, Al transport i reviret
Pris pr. jæger                                  kr 16.950,-

Polen inkl. 1 muflon optil 60 cm
3 jagtdage, 6 pürsch, jagtføring 1:1
3 dages ophold med fuld forplejning,
i dobbeltværelse, 
Pris pr. jæger                                    kr 9.950,-

Irland Sikahjort:
Den først nedlagte hjort – uanset størrelse.
5 dages ophold, Ophold på Bed and Breakfast i 
dobbeltværelse,
4 jagtdage Jagtføring 2:1 (8 outings, 50% stalking 
og 50% anstand),
Hunting permission og al kørsel under jagten.
pr. jæger ved minimum 2 jægere    kr 9.950,-

Polen 5 bukke uanset størrelse
3 dages jagt og ophold i dobbeltværelse
Pris ved 2 jægere                            kr 12.950,-

Sydafrika super farm
• 6 opholdsdage i dobbeltværelse
• fuld pension under opholdet
• 5 jagtdage, jagt 1:1
• 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem (Impala,
   Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck,   
   Springbuck).
• Helt fantastisk billige trofæpriser 
                    kr 10.950,-
Kirgisien ibex jagt
Inkl. en Ibex uanset størrelse 10 rejsedage, 7 
jagtdage fuld forplejning, jagtføring 1:1, tolk i 
lejren,
hjælp ved ind - og udrejse transfer fra lufthavn 
til jagtområdet t/r felt præparation af trofæet 
samt saltning og pakning til hjemtransport. 
Pris pr. jæger                                   kr 31.450,-

tlf. 2345 2694 - www.aurorajagtrejser.dk

DIN JAGTREJSEPARTNER



 Donation 1:

9 dages safari
– Eastern Cape Sydafrika 
9 dages safari med 7 jagtdage, jagt 1-1 samt fri ledsager og 
trofæafgift for følgende fem vildarter. 
1 Kudu, 1 Blesbuck, 1 Bushbuck, 1 Common Duiker og 1 Warthog. 
 
Inkluderet: 
•  Ophold med helpension, softdrinks, øl, vin og daglig vaskeser-

vice.
•  Jagtføring af professionel og afrikansk sporer og skinner
• Skinning og saltning af trofæerne
• Al transport under jagten
• Transport til og fra nærmeste lufthavn – Port Elisabeth
• Moms og licenser 

Ikke inkluderet: 
• Flytransport  
•  Trofæafgifter for vildt, udover nævnt, nedlagt eller anskudt og 

ikke fundet 
• Drikkepenge og spiritus 
• Hjemtransport af trofæer 
• Personlige forsikringer
• Konservatorarbejde 

 Donation 3:

3 dages vildsvinejagt i Tyrkiet
Arcas Hunting tilbyder 3 dages jagt på vildsvin i Tyrkiet, incl. 
trofæafgift for største trofæ. 

Inkluderet:
• 3 dages jagt 1:1
• Trofæafgift for det største vildsvin.
• 4 nætter på halvpension.
• Transfers mellem Gazipasa/Alanya lufthavn og hotel.
• Alt transport under jagten.
• Alle våben- og jagttilladelser.

Ikke inkluderet:
• Yderligere trofæafgifter
• Flyrejse
• Drikkevarer
• Dyrlægegodkendelse (kr. 560,-)
• Klargøring af trofæer (kr. 190,- pr. styk.)
• Ønske om enkeltværelse.
• Drikkepenge
• Forsikring
• Trofæafgifter:
  0 – 15,9 cm  €  310
 16 – 17,9 cm €  580 
 18 – 19,9 cm  €  990
 20 – 21,9 cm  € 1150
 22 – 23,9 cm  € 1300 

 Donation 2:

Gavekort til hjemtransport
af trofæer

Et gavekort på en værdi af kr. 10.000 til hjemtransport af trofæer 
fra hele verden til din hoveddør. 
Gavekortet kan benyttes til én transport og kan således ikke 
opbrydes. 

Værdi: DKK 35.650

Værdi: DKK 12.000

Værdi: DKK 10.000

Nordisk Safari Klubs 
auktion på 
Jagtfestivalen 2015

Følgende donationer er under hammeren  
på Nordisk Safari Klubs auktion på  
Jagtfestivalen i Farum Arena 

lørdag den 18. april kl. 13.00.

Auktionen afholdes af Bruun Rasmussen 
kunstauktioner. 

Vi takker for donationerne!
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LEUPOLD VX–6 
OPFYLDER ALLE DINE KRAV!

6 x Zoom, kæmpe synsfelt, høj lystransmission, belyst sigte, VALUE FOR MONEY ...

Alle VX – 6 modeller 
er kompatible med 
Leupolds ballistik 
system CDS  ( custom 
dial system ) 
og som et ekstra plus får 
du GRATIS et custom dial 
( ballistik tårn ) der er 
skræddersyet til din rif-
fels ballistik ( 6 - 8 ugers 
leveringstid ).

Leupolds uforlignelige 
styrke og kompromisløse 
livsvarige garanti er som 
sædvanligt også inklusive 
i prisen.

Amerikanske Leupold giver endnu en gang jægeren ex-
ceptionel value for money med VX – 6 serien som er den 
nye top-serie fra verdens største sigtekikkertproducent.
Basis for VX – 6 serien er Leupolds  legendariske VX – 3 
serie med den fantastiske Extended twilight factor 
coatning, der giver +92% lystransmission. Den 
ultra ridsesikre Diamond coat 2 coatning på de 
yderste linsefl ader beskytter mod 
ridser og skader på linsen. 
Specialbehandlede linse-
kanter reducerer genskin 
og giver mest naturtro 
farvegengivelse.

VX – 6 leveres med belyst 
fi redot i følgende modeller:

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50
4-24 x 52

VX-6
VX – 6 serien leveres med belyst fi re-
dot sigtemiddel som på den topsæl-
gende VX – R serie.
Som på VX – 3 og VX – R serien har 
VX – 6 også bevægelses-sensor i be-
lysningsdelen, der slukker lyset efter 
5 minutters inaktivitet og automa-
tisk tænder, når du igen berører 
rifl en.

geren ex-kanske Leupold giver endnu en gang jæg
nel value for money med VX – 6 serien som
p-serie fra verdens største sigtekikkertpro
or VX – 6 serien er Leupolds  legendarisk

med den fantastiske Extended twilight fa
ng, der giver +92% lystransmission. De
dsesikre Diamond coat 2 coatning på de
e linsefl ader beskytter mod 
og skader på linsen.

lbehandlede linse-
reducerer genskin 

ver mest naturtro 
engivelse.
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VX-6 4-24x52
34 mm hovedrør, hele 68 MOA total højde-
justering (i alt 183 cm på 100 m). 
Samme specifi kationer som på 
øvrige VX -6 og CDS tårnet 
er også her inkl. i prisen. Nyhed! 

Nu kan du komme 

endnu tættere på

HG Agencies   Tlf. 20 15 97 34 henviser til nærmeste forhandler.
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LEUPOLD VX–6 
OPFYLDER ALLE DINE KRAV!

6 x Zoom, kæmpe synsfelt, høj lystransmission, belyst sigte, VALUE FOR MONEY ...

Alle VX – 6 modeller 
er kompatible med 
Leupolds ballistik 
system CDS  ( custom 
dial system ) 
og som et ekstra plus får 
du GRATIS et custom dial 
( ballistik tårn ) der er 
skræddersyet til din rif-
fels ballistik ( 6 - 8 ugers 
leveringstid ).

Leupolds uforlignelige 
styrke og kompromisløse 
livsvarige garanti er som 
sædvanligt også inklusive 
i prisen.

Amerikanske Leupold giver endnu en gang jægeren ex-
ceptionel value for money med VX – 6 serien som er den 
nye top-serie fra verdens største sigtekikkertproducent.
Basis for VX – 6 serien er Leupolds  legendariske VX – 3 
serie med den fantastiske Extended twilight factor 
coatning, der giver +92% lystransmission. Den 
ultra ridsesikre Diamond coat 2 coatning på de 
yderste linsefl ader beskytter mod 
ridser og skader på linsen. 
Specialbehandlede linse-
kanter reducerer genskin 
og giver mest naturtro 
farvegengivelse.

VX – 6 leveres med belyst 
fi redot i følgende modeller:

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50
4-24 x 52

VX-6
VX – 6 serien leveres med belyst fi re-
dot sigtemiddel som på den topsæl-
gende VX – R serie.
Som på VX – 3 og VX – R serien har 
VX – 6 også bevægelses-sensor i be-
lysningsdelen, der slukker lyset efter 
5 minutters inaktivitet og automa-
tisk tænder, når du igen berører 
rifl en.

geren ex-kanske Leupold giver endnu en gang jæg
nel value for money med VX – 6 serien som
p-serie fra verdens største sigtekikkertpro
or VX – 6 serien er Leupolds  legendarisk

med den fantastiske Extended twilight fa
ng, der giver +92% lystransmission. De
dsesikre Diamond coat 2 coatning på de
e linsefl ader beskytter mod 
og skader på linsen.

lbehandlede linse-
reducerer genskin 
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VX-6 4-24x52
34 mm hovedrør, hele 68 MOA total højde-
justering (i alt 183 cm på 100 m). 
Samme specifi kationer som på 
øvrige VX -6 og CDS tårnet 
er også her inkl. i prisen. Nyhed! 

Nu kan du komme 

endnu tættere på

HG Agencies   Tlf. 20 15 97 34 henviser til nærmeste forhandler.



 Donation 4:

Spændende jagt oplevelse for 
2 jægere 1:1 i Sydafrika 
i det skønne Eastern Cape 
Dette er jagt, som jagt skal være for den kræsne jæger. Alt er 
luksus, både ophold, mad og jagt. Vi har kun 2-6 jægere ad gangen, 
således at vi har tid til at hygge om vore gæster. Dansktalende PH, 
ingen kørsel til jagtområdet, da farmen ligger midt i området.Vi 
har over 50 forskellige vildarter på vores område, og 90% af de 
trofæer, der er skudt hos os, er medaljedyr.

Inkluderet: 
• 5 dages jagt for 2 personer 1:1
• 6 dages luksusophold for 2 personer.
• Al persontransport i Sydafrika (til og fra Port Elizabeth lufthavn)
• Al kørsel i terræn under jagten (4×4)
•  Skinner, tracker samt klargøring af trofæer, skind m.v. til sydafri-

kansk konservator
• 5 dages jagt med professionel jæger (PH)
•  14% sydafrikansk moms på den daglige rate (ingen moms på 

trofæafgifter)
• Alle jagttilladelser i Sydafrika
•  6 dages luksus-indkvartering og ophold inklusiv alle måltider i 

særklasse
•  Alle drikkevarer (øl, vand, spiritus, husets vine, fri bar og mini-

bar m.v.)
• Behandling af skind og saltning af trofæer samt brug af sporer.
• Daglig vaskeservice/rengøring

Ikke inkluderet: 
• Flybilletter tur/retur
• Trofæafgifter i henhold til prisliste
• Drikkepenge til PH og camp-personale.
•  Trofæbehandling (udstopning, plademon-

tering m.v.) og hjemsendelse af trofæer.
• Rejse- og afbestillingsforsikring.
•  Alt øvrigt hvad der ikke er nævnt under 

inkluderet.

 Donation 6:

Livstidsmedlemskab af 
Safari Club International
Safari Club International donerer et livstidsmedlemskab af SCI. 
Medlemskabet gør, at køberen resten af livet vil kunne drage forde-
le af alle SCI’s tilbud og vil bla. modtage bladet SAFARI Magazine 
syv gange årligt, Safari Times 12 gange årligt og få online adgang 
til SCI’s opmålingslister. 

 Donation 7:

Ibexjagt i Spanien
3 dages jagt inkl. jagtfører 1:1, 4 dages ophold med helpension på 
firestjernet hotel, tolk, spansk moms, al kørsel i Spanien, jagtfor-
sikring og licens.
Afskydning af 1 repræsentativ Ronda Ibex (max 60 cm)
Ronda Ibex kan opgraderes til en bronzemedajle for en merpris på 
1.500 euro 
 
Ikke inkluderet: 
• Alkoholiske drikkevarer
• Flyrejse
• Drikkepenge
• Konservatorudgifter 

Værdi: DKK 22.500 Værdi: DKK 14.200

Værdi: DKK 32.500

 Donation 5:

Skuldermontering af råbuk
Konservatorfirmaet First Class Trophy donerer skuldermontering 
af europæisk råbuk. 

Værdi: DKK 2.500

Auktionen er 
åben for Alle 
– kom og gør 

et kup!
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Dahls
Trofæmontering
ZOOLOGIS K  KO NS E RVATO R
S PE C IAL IS T I  STORVILDT MED MANGE ÅRS ERFARING

Åge Dahl Sørensen
Tinghøjvej 27, Vammen • DK-8830 Tjele

Telefon 86 69 07 77
dahl–ahlstroem@mail.dk

Kig forbi  eller ring efter en prisliste
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SCI sætter nyt tilbud  
om medlemskab i søen
Det er SCI’s internationale ledelse en stor glæde at kunne 
søsætte New Member Campaign 2015 og i den forbindelse 
tilbyde et års medlemskab for $60 (DKK cirka 360) for 
jægere bosat uden for USA.

SCI-præsident Craig Kauffman udtaler i den forbin-
delse følgende: 

»Kampagnen er kulminationen af måneders research 
af data og tilbagemelding fra medlemmer. Vi har lyttet 
til vores medlemmer og chapter-ledere og efterkommet 
deres ønske om et attraktivt tilbud om medlemskab – 
hvilket, vi mener, vil gøre stor gavn for SCI«.

Kommende medlemmer, som gør brug af tilbuddet, 
vil kunne gøre brug af alle de samme fordele som andre 
medlemmer af SCI. Blandt andet syv årlige udgaver af 
medlemsbladet Safari Magazine, 12 udgaver af avisen 
Safari Times, adgang til SCI’s Online Record Book, mulig-
hed for at opnå billetter til SCI-arrangementer, adgang til 
SCI’s hotline for jægere i vanskeligheder og meget mere. 

»Jeg er personligt bare en hjorte- og kalkunjæger fra 
Pennsylvania, men jeg indså for lang tid siden, da jeg 
deltog i min første SCI Convention, at hvis man er jæger, 
er det nødvendigt at være medlem af SCI. Organisationen 
gør mere for jægernes rettigheder i hele verden end nogen 
anden. Dertil kommer de mange årlige arrangementer 
og kurser. Jeg opfordrer derfor alle jægere til at melde sig 
ind i SCI og være med til at sikre både vildtets vilkår og 
jægernes rettigheder for de kommende generationer«, 
siger Kauffman.

Dette tilbud er den perfekte anledning til at invitere 
sine jagtvenner eller familie til også at blive en del af fæl-
lesskabet med de dertilhørende fordele.  

FINE JEWELLERY
GENTLEMEN’S ACCESSORIES

CLASSENSGADE 6    2100 COPENHAGEN

+45 23 61 60 75
www.rrj.dk

For indmeldelse og yderligere information se: 
www.scifirstforhunters.org

A

Ådumvej 6, 6870 Ølgod
tlf. 75 24 57 94, fax. 75 24 57 25

E-mail: nika@nikajagtrejser.dk
www.nikajagtrejser.dk

★ Jagtrejser  ★ Eksport  ★ Import

A

Ådumvej 6, 6870 Ølgod
tlf. 75 24 57 94, fax. 75 24 57 25

E-mail: nika@nikajagtrejser.dk
www.nikajagtrejser.dk

★ Jagtrejser  ★ Eksport  ★ Import

RING EFTER VORES NYE KATALOG

Polen
Kør selv – bukkejagt  
fra den 9. maj:
3 dages bukkejagt og 
ophold            3.297 kr.
Buk fra              529 kr.
På fastpris       2.199 kr.

Med fly – bukkejagt fra 
den 10. maj
3 dages bukkejagt og 
ophold            3.857 kr.
Buk special prisliste 
550 g  . . . . . 9.999 kr.

Bustur fra 9. juni 
3 dages bukkejagt, op
hold og bus     4.796 kr.
Buk fra              599 kr. 
På fastpris       2.199 kr.

Kør selv – hjortejagt
4 dages hjortejagt og 
ophold            4.396 kr.
Hjort på 5 kg    8.499 kr.

Drivjagt
3 dages drivjagt og 
ophold            5.397 kr.
Rå                    429 kr. 
Hind                 750 kr. 
Vildsvin fra         799 kr.

Ungarn
Bukkejagt fra  
den 15. april
3 dages bukkejagt , 
ophold, kørsel på reviret 
og flybillet       6.999 kr.
Buk fra              899 kr.

Rusland
5 dages jagt på sibirisk 
råbuk i Kurgan
Med fly         14.999 kr. 
Buk fra            6.999 kr.
Dansktalende guide.

Bjørnejagt i Østsibirien 
(Magadan)
I maj måned  
13 dage        59.999 kr.
Inkl. 1 brunbjørn

Bureauet med de 
billigste priser, de 
bedste revirer og 
den bedste service.  
Vi tør godt være med 
i Rejseankenævnet.



Klubnyt

Jagtfeltskydning
Lørdag d. 9. maj 2015 på Ulfborg Skyttecenter

Så er der igen lagt op til en sjov og 
lærerig dag på skydebanen sammen med 
gode jagtkammerater ved NSK’s jagtfelt-
skydning i Ulfborg. 

Vi har arrangeret en spændende og va-
rieret skydning, hvor vægten er lagt på 
jagtrelevant træning af situationer, du 
vil kunne komme ud for på en jagttur. 
Tag dine jagtkammerater med og få en 
god dag på skyttecentret.

Generel beskrivelse og formål
Feltskydningen har til formål at dygtig-
gøre riffelskyttere i jagtrelevant skyd-
ning.
Skydningen er et arrangement med en 
god stemning, hvor det er muligt at få 
træning med sin jagtriffel – sammen 
med andre jægere med samme interesse.
 
Der er ved skydningen  
lagt vægt på
•  At gøre situationerne på de enkelte 

standpladser så realistiske som muligt.
•  At træne i brugen af relevante hjælpe-

midler.
•  At lære at placere et godt dræbende 

skud (hjerte-/lungeskud) til forskellige 
vildtarter.

Skydningens indhold
Skydningen består af 6-7 standpladser. 
Der skal bruges i underkanten af 50 
skud med egen riffel.

Evt. yderligere praktisk info
•  Der må ikke bruges mundingsbremse 

ved skydningen.
•  Der er skydetider fra kl. 8.48 til kl. 

14.30 med 12 minutters interval.
Skydningen gennemføres i hold. Hvert 
hold består af indtil 5 deltagere. Tilmel-
der du ikke et helt hold, vil skydeudval-
get forsøge at fylde holdene op, således 
at tiden udnyttes bedst muligt. 
Ved tilmeldingen oplyses skydetiden, 
og I/du bedes være klar til at gå ud til 
banen 45 min. før skydetid. Skydningen 
er åben for alle, så har du et par jagt-
kammerater, der ikke er medlemmer af 
klubben, men som gerne vil være med, 
tilmelder du dem blot.

Hjælpere
Hjælpere til årets skydning er allerede 
fundet.

Tilmelding
Tilmelding fra mandag d. 13. april til 
Jette Jakobsen på mail 
jette.hunter@gmail.com
Max. tilmelding pr. mail – 2 hold (10 
personer).

Betaling senest torsdag den 30. april  
– ellers går pladsen til anden side.
Ved tilmelding oplyses:
• Navn/navne ved flere
• Medlemsnr./ ikke medlem
•  Skydetid ønskes formiddag/eftermid-

dag

Pris
• Medlemmer af NSK 150 kr.
• Ikke-medlemmer 250 kr. 
Betaling forud for skydningen, nærmere 
oplyses ved tilmelding.

Diverse standardinformation
Der vil være beskedne præmier til de 
tre bedst placerede. Derudover vil der 
blive trukket lod om et antal præmier. 
Lodtrækningen finder sted i forbindelse 
med præmieoverrækkelsen, og det er 
kun de deltagere, der er til stede ved 
præmieoverrækkelsen, der vil komme i 
betragtning ved lodtrækningen.  ■

Vel mødt til en spændende og lærerig dag.
Skydeudvalget

Zeiss kommer 
og fremviser nyheder

The moment in which flexibility equals success.
The VICTORY® V8 Super Zoom riflescope.

The only true generalist 
The combination of maximum zoom range, the brightest optics and best handling
makes the ZEISS VICTORY® V8 the ultimate all-round riflescope, at every distance and in
every situation – including driven hunting and stalking, stand hunting and long-range
shooting. As the best super zoom riflescope offered by ZEISS, the VICTORY® V8 allows
for fast response times and the greatest possible flexibility. Created especially for your
hunting success!

Learn more at:
www.zeiss.com/sports-optics/victory-v8

ZEISS VICTORY

// LIVING OBSESSIONS
    MADE BY ZEISS

15-0132_Zeiss_Anzeige_DIN_A4_hunting_gb_ImageV8.indd   1 24.02.2015   15:10:42

Sponsorer til Jagtfeltskydningen
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Nyt bestyrelsesmedlem
Tom Søborg har valgt at tage et job i jagtrejsebranchen. 
Derfor har Tom trukket sig fra Nordisk Safari Klubs bestyrel-
se. Klubben takker Tom for hans arbejde og ønsker ham alt 
mulig held og lykke fremover i det nye job.
 
Det er med stor glæde, at vi kan byde Tim Anker Wermuth 
velkommen i bestyrelsen. Tim blev valgt som 1. suppleant på 
generalforsamlingen i 2014 og træder ind i bestyrelsen pr 1. 
marts 2015.

Præsentation af Tim
•  Har en meget bred bestyrelsesbaggrund fra rideverdenen. 
•  Siddet 10 år i Dansk Ride Forbunds Hovedbestyrelse.
• 15 år som formand for 7.500 ryttere.
• Tidligere aktiv springrytter på højt plan.

•  International official i ridning – Chef official ved: DM, NM, 
EM, VM, OL og Paralympiaden samt mange andre interna-
tionale stævner.

• Vinder af Hubertusjagten i Dyrehaven i 2006
•  Riffeljæger – allerhelst i bjerge med rygsæk og sovepose. 

Har jaget i: Danmark, Sverige, Albanien, Grønland, Irland, 
New Zealand, Canada, Alaska, Rusland, Kamchatka, Polen 
og Tyrkiet. Spanien i oktober 2015.  ■

Matswani Safaris - nyt jagtprogram, nyt koncept - Sydafrika

Vores Afrika - minder for livet

Eastern Cape – Vi byder op til ”vild med jagt”

VORES POPULÆRE 9 DAGES  
KOMBIREJSE TIL 5* MATSWANI.
Fra kr. 12.990 med fly, jagt 1:1, foto- 
safari og masser af spændende udflugter.   

                  MATSWANI BYDER OP TIL ”VILD MED JAGT” PÅ VORES  
NYE REVIRER I EASTERN CAPE

For kun kr. 13.990 får du flybillet, transfer, helpension med drikke inkluderet og 5 dages intens 
jagt med varierende jagtformer. Bevægelsesjagt og selektionsjagt på Springbuck, Warthog, Kudu, 
Blesbuck og Mountain Reedbuck til bundpriser. Jagt med hunde på Caracal og Bushpig.  
Natjagt på Grysbuck og med kald på Jackal.Sædvanlig Matswani service herunder konservator 
styring, trofæforsikring, sikker hjemtransport m.m.

Hele familien og alle dine jagtkammerater er velkommen til vores åbne informationsaftener som  
afholdes hver måned i trofæstuer flere steder i landet.  
Her møder du nogle som snart skal rejse og andre som bare vil høre om vores rejser.

Gå ind på www.matswani.com og tjek mødeoversigten eller ring til Kristine på 7010 0302 for tilmelding.

Medlem af Rejsegarantifonden reg. 1605 og Danske Jagtarrangører.

Se priser, afgange, rejsebeskrivelser og alle detaljer på www.matswani.com

Matswani Safaris tlf. +45 4017 7322 / +45 7010 0302

NYHED

Mød os på  

Jagtfestivalen  

i Farum  

17. til 19. april

190x130_Trofæ_1803.indd   1 09/03/15   15:11
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Deerhunter udvider nu Avanti-serien med et absolut 
must-have for stalkers og andre, der ikke vil stoppes af  
vejrliget. “Avanti Smock shooting jacket” er en anorak 
udstyret med en kikkert-lomme på brystet med vandtæt 
lynlås - så den kostbare optik ikke bliver snavset og våd 
under pürschen. 

Designet med ekstra længde i ryggen, så der er noget at 
sidde på i skydestigen. Anorakken er hurtig at tage på, og 
den passer til alle former for jagtbeklædning. Flere køber 
en Avanti anorak som supplement til det almindelige jagttøj,  
men hurtigt bliver den til den foretrukne jagt-jakke.

Anorakken kan leveres i tre camouflage-mønstre samt 
ensfarvet, så alle behov er dækket. I Avanti-serien findes
desuden jakke, bukser, fleecejakke og kasket.

Følg os på: www.facebook.com/Deerhunterdk

Deerhunter - Tel: +45 7422 3520 - deerhunter@f-engel.com / facebook.com/Deerhunterdk - www.deerhunter.eu

Avanti bliver dit
foretrukne jagtsæt
Deer-Tex® perFormAnce Shell: 
Fokus på udfordringen - ikke på vejret!

DesigneD in
DenMARK 

Vejl. pris: AVAnTi AnorAk ensfarvet (1.299,-) max-5, max-4, ApG x. (1.399,-) AVAnTi JAckeT ensfarvet (899,-) max-5, max-4, ApG x. (999,-) 
TrouSerS ensfarvet (499,-) max-5, max-4, ApG x. (599,-) AVAnTi Fleece JAckeT fv. max-5, max-4, ApG x. (599,-) cAp ensfarvet (169,-) max-5, max-4, ApG x. (199,-) 


